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CHAPTER 422—H.F.No. 1457

[Not Coded]

An act relating lo slate lands; authorizing the conveyance of certain lands in Aitkin
county.

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA:

Section 1. CONVEYANCE OF STATE OWNED LANDS; AITKIN COUNTY;
COMMISSIONER OF NATURAL RESOURCES CONVEYANCE CONDITIONED
UPON PRIVATE CONVEYANCE. The commissioner of natural resources shall make
the conveyance described in section 2 upon the transfer and conveyance by Gary Verrips
to Jerry and Joyce Haluptzok of the following described lands in Aitkin county for a
consideration of $1:

The South 335 feet of the North 450 feet of Government Lot 7, Section 18,
Township 49 North, Range 23 West, measured at a right angle to the north line of
Government Lot 7.

Sec. 2. CONVEYANCE OF STATE LANDS IN AITKIN COUNTY BY
COMMISSIONER OF NATURAL RESOURCES. The commissioner of natural
resources by quitclaim deed in the form the attorney general approves and in the name of
the state of Minnesota, shall transfer and convey to Gary Verrips for a consideration of
$1 the following described tax forfeited lands in the Aitkin county conservation area:

The North 450 feet of Government Lot 7, Section 18, Township 49 North, Range
23 West, measured at a right angle to the north line of Government Lot 7.

Sec. 3. This act is effective the day following its final enactment.

Approved June 2, 1977.

CHAPTER 423—H.F.NO. 1475

(Coded in Part|

An act relating lo taxation; changing the definition of gross income for income lax
purposes; increasing individual credits; restricting availability of low income credit; increasing
rales; including certain amounts oj public pensions and military pay in gross income; altering
itemized deductions for taxes paid, casually losses; changing provisions for allocation of gross
income to this state; imposing a minimum tax on preference Hems; renaming the income
adjusted homestead credit and increasing its benefits; removing non-school district debt
limitation from property classifications; changing certain levy administration procedures;
changing definitions of income, claimant, dependent, household income, property taxes payable,
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and rent constituting property taxes; increasing local government aids and changing
distribution and appeal procedures; providing a dependent care income tax credit; changing
property tax levy limits for local governmental subdivisions; redefining special levies; providing
means of increasing levy limit bases; increasing school aids; decreasing assessment rates of
certain classes of property; increasing state paid agricultural credit; providing means of
assessment of agricultural land; increasing state share of AFDC cosis; increasing attached
machinery aids; decreasing employer's excise tax exemption; establishing a tax study
commission; establishing procedures for declaration and payment of estimated occupation tax;
changing taconite tax provisions; establishing taconite environmental and economic protection
funds; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1976, Sections 124.212,
Subdivisions 7b and 10; 256.82; 273.02, Subdivision 4; 273.11, Subdivision 2; 273.111,
Subdivision 4; 273.13, Subdivisions 4, 6, 7, and 14a; 273.132; 273.134; 273.135. Subdivisions
I and 2; 273.138, Subdivision 2; 275.07; 275.125, Subdivision 2a; 275.50, Subdivision 5;
275.51, by adding a subdivision; 275.52, Subdivisions 2, 3, and 4, and by adding subdivisions;
275.53, Subdivision 1; 275.59; 276.01; 276.04; 278.01; 278.05; 287.241, Subdivision 2;
290.01, Subdivision 20; 290.012, Subdivision 2; 290.031, Subdivision 4; 290.06, Subdivisions
2c and 3c; 290.08, Subdivision 6; 290.081; 290.09, Subdivisions 4, 5, and 15; 290.17; 290.37,
Subdivision 1; 290A.01; 290A.03, Subdivisions 3, 5, 7, 8, 11, 12 and 13; 290A.04, Subdivision
2, and by adding subdivisions; 290A.05; 290A.08; 290A.10; 290A.14; 290A.18; 290A.19;
294.26; 298.03; 298.22, Subdivisions 1 and 2; 298.24, Subdivisions 1 and 2; 298.244,
Subdivision 2; 298.25; 298.26; 298.27; 298.28, Subdivision 1; 298.282, Subdivisions 1 and 2;
375.192, by adding a subdivision; 477A.01, Subdivisions 1, 2, 4, 4a, 4b, and by adding
subdivisions; and Chapters 3, 272, 290, 290A, 298 and 477, by adding sections; and Laws
1976, Chapter 334, Section 21; repealing Minnesota Statutes 1976, Sections 273.011;
273.012; 275.51, Subdivisions 3b and 3c; 287.241, Subdivisions 3 and 4; 290.0601; 290.0602;
290.0603; 290.0604; 290.0605; 290.0606; 290.0608; 290.0609; 290.061; 290.0611; 290.0612;
290.0614; 290.0615; 290.0616; 290.0618; 290.066; 290.09, Subdivision 26; 290.65,
Subdivision 1; 290.981; 290.982; 290.983; 290.984; 290.985; 290.986; 290.987; 290.988;
290.989; 290.99; 290.991; 290.992; 290A.21; 294.27; 294.28; 298.241; 298.243; 298.244,
Subdivision 1; 298.28, Subdivision la; and 298.281.

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA:

ARTICLE I

Section 1. Minnesota Statutes 1976, Section 290.01, Subdivision 20, is amended to
read:

Subd. 20. TAXATION; 1977 OMNIBUS PROVISIONS; GROSS INCOME.
Except as otherwise provided in this chapter, the term "gross income," as applied to
corporations includes every kind of compensation for labor or personal services of every
kind from any private or public employment, office, position or services; income derived
from the ownership or use of property; gains or profits derived from every kind of
disposition of, or every kind of dealing in, property; income derived from the transaction
of any trade or business; and income derived from any source.

For each of the taxable years beginning after December 31, 1960 and prior to
January 1, 1971, the term "gross income" in its application to individuals, estates, and
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trusts, shall mean the adjusted gross income as computed for federal income tax purposes
as defined in the Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1970
Tor the applicable taxable year, with the modifications specified in this section.

For each of the taxable years beginning after December 31, 1970, the term "gross
income" in its application to individuals, estates, and trusts shall mean the adjusted gross
income as computed for federal income tax purposes as defined in the Internal Revenue
Code of 1954, as amended through the date specified herein for the applicable taxable
year, with the modifications specified in this section.

(i) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1970,
shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1970 and prior to
January 1, 1973.

(ii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1972,
shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1972.

(iii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1973,
shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1973.

(iv) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1974,
shall be in effect for the taxable years beginning after December 31, 1974.

(y) The Internal Revenue Code of 1954. as amended through December 31. 1976.
shall be in effect for taxable years beginning after December 31.1976.

References to the Internal Revenue Code of 1954 in clauses (a), (b) and (c)
following shall mean the code in effect for the purpose of defining gross income for the
applicable taxable year.

(a) Modifications increasing federal adjusted gross income. There shall be added to
federal adjusted gross income:

(1) Interest income on obligations of any state other than Minnesota or a political
subdivision of any such other state exempt from federal income taxes under the Internal
Revenue Code of 1954;

(2) Interest income on obligations of any authority, commission, or instrumentality
of the United States, which the laws of the United States exempt from federal income tax,
but not from state income taxes;

(3) Income taxes imposed by this state or any other taxing jurisdiction, to the
extent deductible in determining federal adjusted gross income and not credited against
federal income tax;

(4) Interest on indebtedness incurred or continued to purchase or carry securities
the income from which is exempt from tax under this chapter, to the extent deductible in
determining federal adjusted gross income;
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(5) Amounts received as reimbursement for an expense of sickness or injury which
was deducted in a prior taxable year to the extent that the deduction for such reimbursed
expenditure resulted in a tax benefit;

{6) Losses which de net &«s« ftem eve&ts ef transactions which a*e assignable te
Minnesota wader the provisions ef sections 290.17 te 290.20, including any capital less ef
««t operating less carryforwards ef carrybacks resulting frem sueh tosses. a*e! including
Qfiy 9ltGll flQflQ.39lfiflQ.DiC IO39C9 WIllCIl OCCtiT pnOF T0 HI* 11 ITiO Tn€ )nOIVtOUQl DCCOltfCS ft

resident ef the state ef- Minnesota

P) (6) The amount of any federal income tax overpayment for any previous
taxable year, received as refund or credited to another taxable year's income tax liability,
proportionate to the percentage of federal income tax that was claimed as a deduction in
determining Minnesota income tax for such previous taxable year.

The overpayment refund or credit, determined with respect to a husband and wife
on a joint federal income tax return for a previous taxable year, shall be reported on joint
or separate Minnesota income tax returns. In the case of separate Minnesota returns, the
overpayment shall be reported by each spouse proportionately according to the relative
amounts of federal income tax claimed as a deduction on his or her separate Minnesota
income tax return for such previous taxable year;

^8) (7) In the case of a change of residence from Minnesota to another state or
nation, the amount of moving expenses which exceed total reimbursements and which
were therefore deducted in arriving at federal adjusted gross income;

(9) (8) In the case of property disposed of on or after January 1, 1973, the amount
of any increase in the taxpayer's federal tax liability under section 47 of the Internal
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1974, to the extent of the
credit under section 38 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through
December 31, 1974, that was previously allowed as a deduction either under section
290.01, subdivision 20 (b) (9) or under section 290.09, subdivision 24; and

fW) (9) Expenses and losses arising from a farm which are not allowable under
section 290.09, subdivision 29;

{W) (10) Expenses and depreciation attributable to substandard buildings
disallowed by section 290.101; and.

£*2} (11) The amount by which the gain determined pursuant to section 41.59,
subdivision 2 exceeds the amount of such gain included in federal adjusted gross income.

(b) Modifications reducing federal adjusted gross income. There shall be subtracted
from federal adjusted gross income:

(1) Interest income on obligations of any authority, commission or instrumentality
of the United States to the extent includible in gross income for federal income tax
purposes but exempt from state income tax under the laws of the United States;
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(2) The portion of any gain, from the sale or other disposition of property having a
higher adjusted basis for Minnesota income tax purposes than for federal income tax
purposes, that does not exceed such difference in basis; but if such gain is considered a
long-term capital gain for federal income tax purposes, the modification shall be limited
to fifty per centum of such portion of the gain. This modification shall not be applicable
if the difference in basis is due to disallowance of depreciation pursuant to section
290.101.

(3) Interest or dividend income on securities to the extent exempt from income tax
under the laws of this state authorizing the issuance of such securities but includible in
gross income for federal income tax purposes;

(4) Income wfeiefe dees ae* arise from events « transactions which we assignable
te Minnesota tmdef fee provisions ef- seetkms £904? te

(5) (4) Losses, not otherwise reducing federal adjusted gross income assignable to
Minnesota, arising from events or transactions which are assignable to Minnesota under
the provisions of sections 290.17 to 290.20, including any capital loss or net operating loss
carryforwards or carrybacks resulting from such losses;

(6) (5) If included in federal adjusted gross income, the amount of any credit
received, whether received as a refund or credit to another taxable year's income tax
liability, pursuant to chapter 290A, and the amount of any overpayment of income tax to
Minnesota, or any other state, for any previous taxable year, whether such amount is
received as a refund or credited to another taxable year's income tax liability;

(?) (6) The amount of any pension or benefit which is excluded from gross income
under the provisions of section 290.08, subdivision 6; and

(8) :Fhe amount ef oempensatton fef personal acrvicca m tfe« ftfmed forces ef tfee
U nitco ouites Of tnc U mted Notions WIHCD ts cxcluQeu irom gross income tinoer HW?

(9) (7J In the case of property acquired on or after January 1, 1973, the amount of
any credit to the taxpayer's federal tax liability under section 38 of the Internal Revenue
Code of 1954, as amended through December 31, 1974, but only to the extent that the
credit is connected with or allocable against the production or receipt of income included
in the measure of the tax imposed by this chapter.

(c) Modifications affecting shareholders of electing small business corporations
under section 1372 of the Internal Revenue Code of 1954, or section 290.972 of this
chapter.

(1) Shareholders in a small business corporation, which has elected to be so taxed
under the Internal Revenue Code of 1954, but has not made an election under section
290.972 of this chapter, shall deduct from federal adjusted gross income the amount of
any imputed income from such corporation and shall add to federal adjusted gross
income the amount of any loss claimed as a result of such stock ownership- Also there
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shall be added to federal adjusted gross income the amount of any distributions in cash or
property made by said corporation to its shareholders during the taxable year.

(2) In cases where the small business corporation has made an election under
section 1372 of the Internal Revenue Code of 1954, but has not elected under section
290.972 of this chapter and said corporation is liquidated or the individual shareholder
disposes of his stock and there is no capital loss reflected in federal adjusted gross income
because of the fact that corporate losses have exhausted the shareholders basis for federal
purposes, such shareholders shall be entitled, nevertheless, to a capital loss commensurate
to their Minnesota basis for the stock.

(3) In cases where the election under section 1372 of the Internal Revenue Code of
1954 antedates the election under section 290.972 of this chapter and at the close of the
taxable year immediately preceding the effective election under section 290.972 the
corporation has a reserve of undistributed taxable income previously taxed to
shareholders under the provisions of the Internal Revenue Code of 1954, in the event and
to the extent that such reserve is distributed to shareholders such distribution shall be
taxed as a dividend for purposes of this act.

Items of gross income includible within these definitions shall be deemed such
regardless of the form in which received. Items of gross income shall be included in gross
income of the taxable year in which received by a taxpayer unless properly to be
accounted for as of a different taxable year under methods of accounting permitted by
section 290.07, except that (1) amounts transferred from a reserve or other account, if in
effect transfers to surplus, shall, to the extent that such amounts were accumulated
through deductions from gross income or entered into the computation of taxable net
income during any taxable year, be treated as gross income for the year in which the
transfer occurs, but only to the extent that such amounts resulted in a reduction of the tax
imposed by this act, and (2) amounts received as refunds on account of taxes deducted
from gross income during any taxable year shall be treated as gross income for the year in
which actually received, but only to the extent that such amounts resulted in a reduction
of the tax imposed by this act.

(d) Modification in computing taxable income of the estate of a decedent. Amounts
allowable under section 291.07, subdivision 1(2) in computing Minnesota inheritance tax
liability shall not be allowed as a deduction in computing the taxable income of the estate
unless there is filed within the time and in the manner and form prescribed by the
commissioner a statement that the amounts have not been allowed as a deduction under
section 291.07 and a waiver of the right to have such amounts allowed at any time as
deductions under section 291.07. The provisions of this paragraph shall not apply with
respect to deductions allowed under section 290.077 (relating to income in respect of
decedents). In the event that the election made for federal tax purposes under section
642(g) of the Internal Revenue Code of 1954 differs from the election made under this
paragraph appropriate modification of the estate's federal taxable income shall be made
to implement the election made under this paragraph in accordance with regulations
prescribed by the commissioner.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1976, Section 290.012, Subdivision 2, is amended to
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read:

Subd. 2. "Claimant" means the individual taxpayer whose income, together with
that of his spouse, if any, brings him within the provisions of this section and section
290.06, subdivision 3d. No claimant and spouse whose federal adjusted gross income,
including the modifications incrgasine federal adjusted gross income as computed under
section 290.01. subdivision 20, clause (a), exceed $20.000 may qualify under this section.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1976, Section 290.031, Subdivision 4, is amended to
read:

Subd. 4. TAXABLE COMPENSATION. "Taxable compensation" means the total
wages, as defined in section 268.04, subdivision 25, but not limited as provided in clause
(1) of said subdivision, paid by an employer, as defined in subdivision 3, to employees
after bate 3fy 4W3 December 31, 1977. excluding therefrom the first $100,000 S250.000 of
compensation paid during an employer's fiscal or calendar taxable year. There shall be
deducted in determining taxable compensation for any taxable year the sum of $100,000
$250.000 except that where the taxable year is a period of less than 12 months and in the
case of taxable years ending on or before May 34? 4974 November 30. 19.78 tne deduction
shall be proportionately reduced.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1976, Section 290.06, Subdivision 2c, is amended to
read:

Subd. 2c. SCHEDULE OF RATES FOR INDIVIDUALS, ESTATES AND
TRUSTS, (a) For taxable years beginning after December 31, 4974 1977. the income
taxes imposed by this chapter upon individuals, estates and trusts, other than those
taxable as corporations, shall be computed by applying to their taxable net income in
excess of the applicable credits allowed by section 290,21, the following schedule of rates:

(1) On the first $500, one and six-tenths percent;

(2) On the second $500, two and two-tenths percent;

(3) On the next $1,000, three and five-tenths percent;

(4) On the next $1,000, five and eight-tenths percent;

(5) On the next $1,000, seven and three-tenths percent;

(6) On the next $1,000, eight and eight-tenths percent;

(7) On the next $2,000, ten and two-tenths percent;

(8) On the next $2,000, eleven and five-tenths percent;

(9) On the next $3,500, twelve and eight-tenths percent;
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(10) On all over $12,500, and not over $20,000, fourteen percent;

(1 1) On the remainder On all over $10,000 and not over $25.000. fifteen percent!

(1JZ) On all over $25.000 and nol over $35,000. sixteen percent;

113) On all over $35.000 and not over $50.000. seventeen percent:

(14) On the remainder, eighteen percent.

(b) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in clause (a) of this
subdivision, the tax of any individual taxpayer whose taxable net income foi the taxable
year, reduced by the applicable credits allowed by section 290.21, is less than $10,000
$20.000 shall be computed in accordance with tables prepared and issued by the
commissioner of revenue based on income brackets of not more than $100. The amount
of tax for each bracket shall be computed at the rates set forth in this subdivision.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1976, Section 290.06, Subdivision 3c, is amended to
read:

Subd. 3c. CREDITS AGAINST TAX. Notwithstanding the provisions of
subdivision 3a for taxable years which begin after December 31, 1914 1977. the taxes due
under the computation in accordance with section 290.06 shall be credited with the
following amounts:

(1) In the case of an unmarried individual, and, except as provided in paragraph 6,
in the case of the estate of a decedent, $24- $30, and in the case of a trust, $5;

(2) In the case of a married individual, living with husband or wife, and in the case
of a head of a household, $42 $60. If such husband and wife make separate returns the
personal exemption may be taken by either or divided between them;

(3) In the case of an individual, $24 $30 for each person (other than husband or
wife) dependent upon and receiving his chief support from the taxpayer. One taxpayer
only shall be allowed this credit with respect to any given dependent. In the case of the
head of a household, a credit for one dependent shall be disallowed. A payment to a
divorced or separated wife, other than a payment of the kind referred to in section
290.072, subdivision 3, shall not be considered a payment by the husband for the support
of any dependent.

(4) (a) In the case of an unmarried individual who has attained the age of 65 before
the close of his taxable year, an additional &H $30:

( D) POT tfl.Xfl.DiC yCQFS WfHCft Dcgln ftft^f i-JCCClftDCr J I » 1 y r*t, in 111 6. CtlSC Ol fill

unmarried individual who is blind at the close of the taxable year, an additional $25 $30:

(c) In the case of a married individual, living with husband or wife, an additional
$24- $30 for each spouse who has attained the age" of 65 before the close of the individual's
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Uxable year, and an additional $35 $30 for each spouse who is blind at the close of the
individual's taxable year. If such husband and wife make separate returns, these credits
may be taken by either or divided between them;

' (d) For the purposes of sub-paragraphs (b) and (c) of paragraph (4), an individual
is blind if his central visual acuity does not exceed 20/200 in the better eye with
correcting lenses, or if his visual acuity is greater than 20/200 but is accompanied by a
limitation in the fields of vision such that the widest diameter of the visual field subtends
an angle no greater than 20 degrees.

(e) Fef tftxabk yeaw wfeiefe begm after December WT 1974. In the case of an
Unmarried individual who is deaf at the close of the taxable year, an additional $25 $30.

(0 Per taxable years which begin ftftet December ^ 4*74? In the case of a married
individual, an additional $35 J30 for each spouse who is deaf at the close of the taxable
year. If the husband and wife make separate returns, these credits may be taken by either
Or divided between them.

QI ICF LJCCC 111 Ocr jf , I *f r *TT III InC C«SC OI **H

individual, an additional $25 |30 for each person (other than a spouse) who is deaf and
dependent upon and receiving his chief support from the taxpayer.

(h) For the purposes of subparagraphs (e), (0 and (g) of paragraph (4), an
individual is deaf if the average loss in the speech frequencies (500-2000 Hertz) in the
better ear, unaided, is 92 decibels. American National Standards Institute, or worse.

(5) In the case of an insurance company, it shall receive a credit on the tax
Computed as above equal in amount to any taxes based on premiums paid by it during
the period for which the tax under Extra Session Laws 1967, Chapter 32, is imposed by
virtue of any law of this state, other than the surcharge on premiums imposed by Extra
Session Laws 1933^ Chapter 53, as amended;

(6) If the status ef a taxpayer, msefaf as it affects the wedHs allowed
paragraphs 4^ 3 asd 3 shall change dwmg the taxable ye&f; er if the taxpayer shall either
become ef eease te be a resident ef- the state dttnng s»eh taxable yea*; stjeh credit shaH be
apportioned, HI accordance with the number ef months befefe and after swh change. Per
Ae purpose ef such apportionment, a fractional part ef a mettth shall be disregarded
tetess mere than erre-half ef the atenthr m which ease it s*aU be considered as a meftthr
rft c&nc 0f dc&tn oufifig & taxable yttiT; & cpeuii niBU fre iwfOweo to ine oeocoent, to
proportion te Ae number ef months befefe his death, and te his estate? ia proportion te
Ae number ef me»ti« after h« death, and i» a«y event a minimum credit ef $f shall be
fi l l OWGo tft rftC QCOCQCril Q-ftO HIS CSultCr FCSOOC ll VC IV I

(?)'(6} In the case of a non-resident individual, credits under paragraphs 1, 2. 3 and
4 shall be apportioned in the proportion of the gross income from sources in Minnesota to
the gross income from all sources, and in any event a minimum credit of $5 shall be
allowed. v
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Sec. 6. Minnesota Statutes 1976, Section 290.08, Subdivision 6, is amended Xo read:

Subd. 6. PENSIONS, BENEFITS, AND ALLOWANCES FROM STATE AND
UNITED STATES. Notwithstanding the provisions of any. other law to the contrary
amounts, including interest, not in excess of $7.200 received by any person from the
United States or from the state of Minnesota or any of its political or governmental
subdivisions or from any other slate or its political or governmental subdivisions, or a
Minnesota volunteer fireman's relief association, either as a refund of contributions to, or
by way of payment as a pension, public employee retirement benefit, anefnployment
eonipensatiofl benefit social security benefit ef railroad retirement er unemployment
compensation benefit; family allotment er ether similar allowance or any combination
thereof; provided that the amount of exclusion provided for in this subdivision shall be
reduced by social security and railroad retirement benefits plus any earned income as
defined in section 37(e)f8)(B) of the Internal Revenue Code of 1954. as amended through
December 3j. 1976. which is received during the taxable year

Sec. 7. Minnesota Statutes 1976, Section 290.081, is amended to read:

290.081 INCOME OF NONRESIDENTS, RECIPROCITY, (a) The compensation
received for the performance of personal or professional services within this state by an
individual who resides and has his place of abode and place to which he customarily
returns at least once a month in another state, shall be excluded from gross income to the
extent such compensation is subject to an income tax imposed by the state of his
residence; provided that such state allows a similar exclusion of compensation received by
residents of Minnesota for services performed therein, or

(b) Whenever a nonresident taxpayer has become liable for income taxes to the
state where he resides upon his net income for the taxable year derived from the
performance of personal or professional services within this slate and subject to taxation
under this chapter, there shall be allowed as a credit against the amount of income tax
payable by him under this chapter, such proportion of the tax so paid by him to the state
where he resides as his gross income subject to taxation under this chapter bears to his
entire gross income upon which the tax so paid to such other state was imposed;
provided, that such credit shall be allowed only if the laws of such state grant a
substantially similar credit to residents of this slate subject to income tax under such laws,

(c) If any taxpayer who is a resident of this slate, or a domestic corporation or
corporation commercially domiciled therein, has become liable for taxes on or measured
by net income to another state uponj if the taxpayer is an individual or a resident estate
or resident trust, any income, or if it is a corporation, upon income derived from the
performance of personal or professional services within such other state and subject to
taxation under this chapter he or it shall be entitled to a credit against the amount of
taxes payable under this chapter, of such proportion thereof, as such gross income subject
to taxation in such state bears to his entire gross income subject to taxation under this
chapter; provided (I) that such credit shall in no event exceed the amount of tax so paid
to such other state on the gross income earned within such other state and subject to
taxation under this chapter, and (2) that such credit shall not be allowed if such other
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state allows residents of this state a credit against the taxes imposed by such state for
taxes payable under this chapter substantially similar to the credit provided for by
paragraph (b) of this section, and (3) the allowance of such credit shall not operate to
reduce the taxes payable under this chapter to an amount less than would have been
payable if the gross income earned in such other state had been excluded in computing
net income under this chapter.

(d) The commissioner shall by regulation determine with respect to gross income
earned in any olher state the applicable clause of ihis section. When il is deemed to be in
the best interests of the people of this state, the commissioner may determine that the
provisions of clause (a) shall not apply.

(e) "Tax So Paid" as used in this section means taxes on or measured by net
income payable to another state on income earned within the taxable year for which the
credit is claimed, provided that such tax is actually paid in that taxable year, or
subsequent taxable years.

(f) For the purposes of clause (a), whenever the Wisconsin tax on Minnesota
residents which would have been paid Wisconsin without clause (a) exceeds the
Minnesota tax on Wisconsin residents which would have been paid Minnesota without
clause (a), or vice versa, then the state with the net revenue loss resulting from clause (a)
shall receive from the other state the amount of such loss. This provision shall be effective
for all years beginning after December 31, 1972. The data used for computing the loss to
either state shall be determined on or before September 30 of the year following the close
of the previous calendar year.

If an agreement cannot be reached as to the amount of the loss, the commissioner
of revenue and the taxing official of the state of Wisconsin shall each appoint a member
of a board of arbitration and these members shall appoint the third member of the board.
The board shall select one of its members as chairman. Such board may administer oaths,
take testimony, subpoena witnesses, and require their attendance, require the production
of books, papers and documents, and hold hearings at such places as are deemed
necessary. The board shall then make a determination as to the amount to be paid the
other stale which determination shall be final and conclusive.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1976, Section 290.09, Subdivision 4, is amended to read:

Subd. 4. TAXES. Taxes paid or accrued within the taxable year, except (a) income
or franchise taxes imposed by this chapter; (b) taxes assessed against local benefits of a
kind deemed in law to increase the value of the property-assessed; (c) inheritance, gift and
estate taxes except as provided in section 290.077, subdivision 4; (d) cigarette and tobacco
products excise tax imposed on the consumer; (e) that part of Minnesota property taxes
for which a credit or refund is claimed and allowed under section 290.0603 or 290.066; CO
federal income taxes, by corporations, national and state banks except as provided in
section 290.18; tmd [g] mortgage registry lax; (hi real estate transfer tax; (i) federal
telephone lax; and ft) federal transportation tax fg) £k) tax paid by any corporation or
national or state bank to any foreign country or possession of the United States to the
extent that a credit against federal income taxes is allowed under the provisions of the
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Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, W4 J976. If the
taxpayer's foreign tax credit consists of both foreign taxes deemed paid and foreign taxes
actually paid or withheld, it will be conclusively presumed that foreign taxes deemed paid
were first used by the taxpayer in its foreign tax credit. Minnesota gross 'income shall
include the amount of foreign tax paid which had been allowed as a deduction in a
previous year, provided such foreign tax is later allowed as a credit against federal income
tax. Income taxes permitted to be deducted nereunder shall, regardless of the methods of
accounting employed, be deductible only in the taxable year in which paid. Taxes
imposed upon a shareholder's interest in a corporation which are paid by the corporation
without reimbursement from the shareholder shall be deductible only by such
corporation.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1976, Section 290.09, Subdivision 5, is amended to read:

Subd. 5. LOSSES, (a) General rule. There shall be allowed as a deduction any loss
sustained during the taxable year and not compensated for by insurance or otherwise.

(b) Amount of deduction. For purposes of paragraph (a), the basis for determining
the amount of the deduction for any loss shall be the adjusted basis provided in sections
290.14 and 290.15 for determining the loss from the sale or other disposition of property.

(c) Limitation of losses of individuals. In the case of an individual, the deduction
under paragraph (a) shall be limited to

(1) Losses incurred in a trade or business;

(2) Losses incurred in any transaction entered into for profit, though not connected
with a trade or business; and

(3) Losses of property not connected with a trade or business, if such losses arise
from fire, storm, shipwreck, or other casualty, or from theft to the extent they are
deductible pursuant to the provisions of section 165(cM31 of the Internal Revenue Code of
1954. as amended through December 31. 1976. No loss described in this paragraph shall
be allowed if, at the time of the filing of the return, such loss has been claimed for
inheritance tax purposes.

(d) Wagering losses. Losses from wagering transactions shall be allowed only to the
extent of the gains from such transactions.

(e) Theft losses. For purposes of paragraph (a), any loss arising from theft shall be
treated as sustained during the taxable year in which the taxpayer discovers such loss. .

(f) Capital losses. Losses from sales or exchanges of capital assets shall be allowed
only to the extent allowed in section 290.16.

(g) Worthless securities.

(1) General rule. If any security which is a capital asset becomes worthless during
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the taxable year, the loss resulting therefrom shall, for purposes of this chapter, be treated
as a loss from the sale or exchange, on the last day of the taxable year, of a capital asset.

(2) Security defined. For purposes of this paragraph, the term "security" means:

(A) A share of stock in a corporation;

(B) A right to subscribe for, or to receive, a share of stock in a corporation; or

(C) A bond, debenture, note, or certificate, or other evidence of indebtedness,
issued by a corporation or by a government or political subdivision thereof, with interest
coupons or in registered form.

(3) Securities in affiliated corporation. For purposes of paragraph (1), any security
in a corporation affiliated with a taxpayer which is a domestic corporation shall not be
treated as a capital asset. For purposes of the preceding sentence, a corporation shall be
treated as affiliated with the taxpayer only if:

(A) At least 95 percent of each class of its slock is owned directly by the taxpayer,
and

(B) More than 90 percent of the aggregate of its gross receipts for all taxable years
has been from sources other than royalties, rents (except rents derived from rental from
properties to employees of the corporation in the ordinary course of its operating
business), dividends, interest (except interest received on deferred purchase price of
operating assets sold), annuities, and gains from sales or exchanges of stocks and
securities. In • computing gross receipts for purposes of the preceding sentence, gross
receipts from sales or exchanges of stock and securities shall be taken into account only to
the extent of gains therefrom.

(h) Disaster losses. (1) Notwithstanding the provisions of (a), any loss

(A) attributable to a disaster which occurs during the period following the close of
the taxable year and on or before the time prescribed by law for filing the income tax
return for the taxable year (determined without regard to any extension of time), and

(B) occurring in an area subsequently determined by the President of the United
States to warrant assistance by the Federal Government under section 1855-1855g of Title
42, U.S.C.A., at the election of the taxpayer, may be deducted for the taxable year
immediately preceding the taxable year in which the disaster occurred. Such-election may
be made only if a similar election has been made under the provisions of Section 165(h)
of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 4W4 1976 for
federal income tax purposes. Such deduction shall not be in excess of so much of the loss
as would have been deductible in the taxable year in which the casualty occurred. If an
election is made under this paragraph, the casualty resulting in the loss will be deemed to
have occurred in the taxable year for which the deduction is claimed.

(2) The commissioner is authorized to prescribe regulations providing the time and
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manner of making an election to claim a disaster loss under this clause; provided,
however, that such an election relating to a disaster loss occurring during the first three
and one-half months of the year 1965 may be made no later than December 31, 1965.

(i) Election. In lieu of the deduction allowed by (a) or (h) any loss not compensated
for by insurance or otherwise:

(1) Attributable to storm or other natural causes or fire, may, at the election of the
taxpayer, be claimed as a deduction in the taxable year in which said loss is sustained or
in the preceding taxable year.

(2) In the event that under the provisions of this paragraph, a taxpayer claims the
same disaster loss deduction or a net operating loss deduction resulting from the inclusion
of a casualty loss in the calculation of such deduction in different taxable years for state
and federal purposes, appropriate modifications shall be allowed or required for taxable
years affected in order to prevent duplication or omission of such deduction.

(3) The commissioner is authorized to prescribe regulations providing the time and
manner to make an election to claim a loss under the provisions of this paragraph and for
the filing of an amended return or claim for refund.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1976, Section 290.09, Subdivision 15, is amended to
read:

Subd. 15. STANDARD DEDUCTION. In lieu of all deductions provided for in
this chapter other than those enumerated in section 290.18, subdivision 2, and in lieu of
the credits enumerated in section 290.21, subdivision 3, an individual may claim or be
allowed a standard deduction as follows:

(a) If his adjusted gross income is $10,000 or more, the standard deduction shall be
$1,000.

(b) If his adjusted gross income is less than $10,000, the standard deduction shall
be an amount equal to ten percent thereof^ in the case in which a standard deduction tax
table is provided by the commissioner of revenue pursuant to the provisions of section
290.06. subdivision 2, the standard deduction shall be available to individuals with
adjusted gross income of less than $20.000 only through the use of such table.

In the case of a husband and wife living together, the standard deduction shall not
be allowed to either if the net income of one of the spouses is determined without regard
to the standard deduction. For the purposes of this paragraph the determination of
whether an individual is living with his spouse shall be made as of the last day of the
taxable year unless the spouse dies during the taxable year in which case such
determination shall be made as of the date of such spouse's death.

(c) The commissioner of revenue may establish a standard deduction tax table
incorporating the rates set forth in section 290.06. subdivision 2c. and the standard
deduction. The tax of any individual taxpayer whose adjusted gross income is less than
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$20.000 shall, if an election is made not to itemize nonbusiness deductions, be computed
in accordance with tables prepared and issued by the commissioner of revenue. The tables
Shall be prepared to reflect the allowance of the standard deduction and the personal and
dependent credits.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1976, Section 290.17, is amended to read:

290.17 GROSS INCOME, ALLOCATION TO STATE. Subdivision L INCOME
OF RESIDENT INDIVIDUALS, ESTATES, AND TRUSTS. The gross income of
individuals during the period of time when they are residents of Minnesota and the gross
income of resident estates and trusts shall be their gross income as defined in section
290.0L subdivision 20.

Subd, 2. OTHER TAXPAYERS. In the case of taxpayers not subject to the
provisiojis of subdivision \± items of gross income shall be assigned to this state or other
states or countries in accordance with the following principles:

(1) The entire income of all resident or domestic taxpayers from compensation for
labor or personal services, or from a business consisting principally of the performance of
personal or professional services, shall be assigned to this state, and the income of
nonresident taxpayers from such sources shall be assigned to this state if, and to the
extent that, the labor or services are performed within it; all other income from such
sources shall be treated as income from sources without this state;

(2) Income from the operation of a farm shall be assigned to this stale if the farm is
located within ihis stale and lo olher stales only if the farm is not located in this state-
Income and gains received from tangible property not employed in the business of the
recipient of such income or gains, and from tangible property employed in the business of
such recipient if such business consists principally of the holding of such property and the
collection of the income and gains therefrom, shall be assigned to this state if such
property has a situs within it, and to other states only if it has no situs in this state.
Income or gains from intangible personal property not employed in the business of the
recipient of such income or gains, and from intangible personal property employed in the
business of such recipient if such business consists principally of the holding of such
property and the collection of the income and gains therefrom, wherever held, whether in
trust, or otherwise, shall be assigned to ihis state if the recipient thereof is domiciled
within this state; income or gains from intangible personal property wherever held,
whether in trust or otherwise shall be assigned to this state if the recipient of such income
or gains is domiciled within this state, or if the 'grantor of any trust is domiciled within
this state and such income or gains would be taxable to such grantor under sections
290.28 or 290.29;

(3) Income derived from carrying on a trade or business, including in the case of a
business owned by natural persons the income imputable to the owner for his services and
the use of his property therein, shall be assigned to this state if the trade or business is
conducted wholly within Ihis state, and to olher states if conducted wholly without this
state. This provision shall not apply lo business income subject to the provisions of clause

(i);
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(4) When a trade or business is carried on partly within and partly without this
state, the entire income derived from such trade or business, including income from
intangible property employed in such business and including, in the case of a business
owned by natural persons, the income imputable to the owner for his services and the use
of his property therein, shall be governed, except as otherwise provided in sections 290.35
and 290.36, by the provisions of section 290.19, notwithstanding any provisions of this
section to the contrary. This shall not apply to business income subject to the provisions
of clause (1). For the purposes of this clause, a trade or business located in Minnesota is
carried on partly within and partly without this state if tangible personal property is sold
by such trade or business and delivered or shipped to a purchaser located outside the state
of Minnesota.

In determining whether or not intangible property is employed in a unitary
business carried on partly within and partly without this state so that income derived
therefrom is subject to apportionment under section 290.19 the following rules and
guidelines shall apply.

(a) Intangible property is employed in a business if the business entity owning
intangible property holds it as a means of furthering the business operation of which a
part is located within the territorial confines of this state.

(b) Where a business operation conducted in Minnesota, is owned by a business
entity which carries on business activity outside of the state different in kind from that
conducted within this state, and such other business is conducted entirely outside the
state, it will be presumed that the two business operations are unitary in nature,
interrelated, connected and interdependent unless it can be shown to the contrary.

(5) All other items of gross income shall be assigned to the taxpayer's domicile,

(c) Deductions for losses incurred in connection with income derived from sources
outside the state which is included in an individual's gross income pursuant to section
290.17. subdivision L may be taken only to the extent of the amount of incojne derived
from sources outside the state in the taxable year during which the loss was incurred.

Sec. 13. Minnesota Statutes 1976, Section 290.37, Subdivision I, is amended to
read:

290.37 FILING REQUIREMENTS FOR INDIVIDUALS. Subdivision 1.
PERSONS MAKING RETURNS. The following persons shall make a return for each
taxable year, or fractional part thereof where permitted or required by law:

(a) A single individual with respect to his own taxable net income if that exceeds an
amount on which a tax at the rates herein provided would exceed the specified credits
allowed, or if his gross income exceeds $4^09 SI.500.

(b) A married individual if his own taxable net income or the combined taxable net
income of himself and his spouse exceeds an amount on which a tax at the rates herein
provided would exceed the specified credits allowed, or if his gross income or the
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combined gross income of himself and his spouse exceeds $1,800 $2.300.

(c) An unmarried individual who has attained the age of 65 before the close of the
taxable year with respect to his own taxable net income if that exceeds an amount on
which a tax at the rates herein provided would exceed the specified credits allowed or if
his gross income exceeds $1.800 $2.300.

(d) A married individual living with husband or wife where one has attained the
age of 65 before the close of the individual's taxable year if his own taxable net income or
the combined taxable net income of himself and his spouse exceeds an amount on which
a tax at the rates herein provided would exceed the specified credits allowed or if his gross
income or the combined gross income of himself and his spouse exceeds $2^400 $2.900.

(e) A married individual living with husband or wife and both spouse have attained
the age of 65 if his own taxable net income or the combined taxable net income of himself
and his spouse exceeds an amount on which a tax at the rates herein provided would
exceed the specified credits allowed or if his gross income or the combined gross income
of himself and his spouse exceeds $2,806 $3.400.

(f) An unmarried individual who is blind at the close of the taxable year with
respect to his own taxable net income if that exceeds an amount on which a tax at the
rates herein provided would exceed the specified credits allowed or if his gross income
exceeds Sl-,800 $2.300; or $2,400 $2.900 if the individual has also attained the age of 65
before the close of the taxable year.

(g) A married individual living with husband or wife and one is blind at the close
of the taxable year with respect to his own taxable net income or the combined taxable
net income of himself and his spouse exceeds an amount on which a tax at the rates
herein provided would exceed the specified credits allowed or if his gross income or the
combined gross income of himself and his spouse exceeds $2;400 $2.900; or $2,800 $3.400
if one has attained the age of 65 before the close of the taxable year and $3.300 $3.800 if
both have attained the age of 65 before the close of the taxable year.

(h) A married individual living with husband or wife where both are blind at the
close of the taxable year with respect to his own taxable net income or the combined
taxable net income of himself and his spouse exceeds an amount on which a tax at the
rates herein provided would exceed the specified credits allowed or if his gross income or
the combined'gross income of himself and his spouse exceeds $2,900 $3.400; or S3.300
$3.900 if one has attained the age of 65 before the close of the taxable year and $3.600
$_4,40Q if both have also attained the age of 65 before the close of the taxable year.

(i) The personal representative of the estate of a decedent with respect to the
taxable net income of such decedent for that part of the taxable year during which he was
alive if such taxable net income exceeds an amount on which a tax at the rates herein
provided would exceed the specific credits allowed, or if such decedent's gross income for
the aforesaid period exceeds $756 $1.500.

(j) The personal representative of the estate of a decedent with respect to the
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taxable net income of such estate if that exceeds an amount on which a tax at the rates
herein provided would exceed the specific credits allowed, or if such estate's gross income
exceeds S350 SI.500.

(k) The trustee or other fiduciary of property held in trust with respect to the
taxable net income of such trust if that exceeds an amount on which a tax at the rates
herein provided would exceed the specific credits allowed, or if the gross income of such
trust exceeds $750, if in either case such trust belongs to the class of taxable persons.

(1) The guardian of an infant or other incompetent person with respect to such
infant's or other person's taxable net income if that exceeds an amount on which a tax at
the rates herein provided would exceed the specific credits allowed, or if the gross income
of such infant or other incompetent person exceeds $1.000 51.500.

(iri) Every corporation with respect to its taxable net income if in excess of $500, or
if its gross income exceeds $5,000. The return in this case shall be signed by an officer of
the corporation.

(n) The receivers, trustees in bankruptcy, or assignees operating the business or
property of a taxpayer with respect to the taxable net income of such taxpayer if that
exceeds an amount on which a tax at the rates herein provided would exceed the specific
credits allowed (or, if the taxpayer is a corporation, if the taxable net income exceeds
$500), or if such taxpayer's gross income exceeds $5,000.

Such return shall (a) be verified or contain a written declaration that it is made
under the penalties of criminal liability for wilfully making a false return, and (b) shall
contain a confession of judgment for the amount of the tax shown due thereon to the
extent not timely paid.

For purposes of (a) through (n) the term "gross income" shall mean gross income
as defined in section 61 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through
December 31, 1974, modified and adjusted in accordance with the provisions of sections
290.08, 290.17 and 290.65.

Sec. 14. Minnesota Statutes 1976, Chapter 290, is amended by adding a section to
read:

[290.091] MINIMUM TAX ON PREFERENCE ITEMS, in addition to all other
taxes imposed by chapter 290 there is hereby imposed for each taxable year beginning
after December 31. 1976. a tax which, in the case of a resident individual, estate or trusL
shall be eflual to 40 percent of the amount of the taxpayer's minimum tax liability for tax
preference items pursuant to the provisions of sections 56 to 58 and 443(d) of the Internal
Revenue Code of 1954 as amended through December 3_lj 1976 except that for Rurposgs
of the tax imposed by. this section, excess itemized deductions as defined in section 57(b)
shall not include any deduction taken for Minnesota income tax paid. In the case of any
other taxpayer the tax shall equal 40 percent of that federal liability, multiplied by a
fraction the. numerator of which is the amount of the taxpayers preference item income
allocated to this state pursuant to the provisions of sections 29jO. 17. subdivision 2, to

Changes or additions indicated by underline deletions by strikeout



Ch. 423 LAWS of MINNESOTA for 1977 1027

290.20. and the denominator of which is the taxpayer's total preference item income for
federal purposes.

Sec. 15, REPEALER. Minnesota Statutes 1976, Section 290.65, Subdivision L is
repealed,

Sec. 16, EFFECTIVE DATE. The Internal Revenue Code updated provision in
section j. is effective for taxable years beginning after December 3L. 1976. Section 3 is
effectivg for wages p_aid_ after December 31. 1977. Section J4 is effective for taxable years
beginning after December 3J_, 1976. The remainder of this article is effective for taxable
years beginning after December 31. 1977.

ARTICLE II

Section 1. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.01 is amended to read:

290A.01 CITATION. Sections 290A.01 to 290A.21 may be cited as the "State of
Minnesota Income- Adjusted Homestead Credit Property Tax Refund Act."

Sec. 2. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.03, Subdivision 3, is amended to
read:

Subd. 3. INCOME. "Income" means the sum of the following:

(a) federal adjusted gross income as defined in the Internal Revenue Code of 1954
as amended through December 31, 1974, 1976: and

(b) the sum of the following amounts to the extent not included in clause (a):

(i) additions to federal adjusted gross income as provided in Minnesota Statutes,
Section 290.01, Subdivision 20, Clause (a)(l), (a)(2), (a)(3), frftfy ^^ and (a)(10); and:

(n) £iiJ noiii3.X3.Dic income? memo ing out not limited to tnc mnouni ori

(iiil recognized net long term capital gains excluded frem adjusted gross inoome,j

(iv) dividends excluded from federal adjusted gross income under section 1 1 6 of the
Internal Revenue Code of 1954;

(v) cash public assistance and relief; the gross amount efi

£vi) any pension or annuity (including railroad retirement benefits, all payments
received under the federal social security act, supplemental security income, and veterans
disability pensions), which was not exclusively funded by the claimant or spouge, or which
was funded exclusively by the claimant or spouse and which funding payments were
excluded from federal adjusted gross income jn the years when the payments were made;

(vii) nontaxable interest received from the state or federal government or any
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instrumentality or political subdivision thereof^

(viii) worker's compensation;;

fix) unemployment benefits^;

(xj nontaxable strike benefits^; and

(xi) the gross amount amounts of "loss ef time" insurance payments received in the
nature of disability income or sick pay as a result of accident, sickness, or other disability,
whether funded through insurance or otherwise. In the case of an individual who files an
income tax return on a fiscal year basis, the term "federal adjusted gross income" shall
mean federal adjusted gross income reflected in the fiscal year ending in the calendar
year. "Income" does not include

(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue Code. Sections IQl(a), 102.
117,'and 121:

(b) amounts of any pension or annuity which was exclusively funded by_ the
claimant or spouse and which funding payments were not excluded from federal adjusted
gjross income in the years when the payments were made;

(c) gifts from nongovernmental sources?;

(d) surplus food or other relief in kind supplied by a governmental agency^ or

£ej relief granted under sections 273,012, subdivision 2 or 290A.01 to290A-21.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.03, Subdivision 5, is amended to
read:

Subd. 5. HOUSEHOLD INCOME. "Household income" means all income
received by all persons of a household in a calendar year while members of the household
, .other than income of a dependent.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.03, Subdivision 7, is amended to
read:

Subd. 7. DEPENDENT. "Dependent" means any person who is under 18 years of
age at the end of the calendar year who receives more than 50 percent of his support from
the claimant, or who is between 18 and 21 years of age and is a full time student who
receives more than 50 percent of his support from the claimant. "Dependent" includes a
Parent of the claimant or spouse who lives in the claimant's homestead; "Dependent"
iscl.ud.es a person over 18 years of age who lives in the claimant's homestead and who
receives more than 50 percent of his support from the claimant.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.03, Subdivision 8, is amended to
read:
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Subd. 8. CLAIMANT, "Claimant" means a person, other than a dependent, who
filed a claim authorized by sections 290A.01 to 290A.21 and who was domiciled in this
state during the calendar year for which the claim for relief was filed. In the case of a
claim relating to rent constituting property taxes, the claimant shall have resided in a
rented or leased unit on which ad valorem taxes or payments made in lieu of ad valorem
uxes are payable fer «0t less than 9« metrths ef at some time during the calendar year
covered by the claim, except that a claimant who is disabled or who has attained the age
of 65 on the date specified in section 290A.04, subdivision I, may file a claim based on
residence in a unit on which ad valorem taxes were not payable. In the case of a part year
resident, the income and rental reflected in this computation shall be for the period of
Minnesota residency only. Any rental expenses paid which may be reflected in arriving at
federal adjusted gross income cannot be utilized for this computation. Maximum eredtt

»nd«f tk» computation wotrfd be at a «rte ef one- twelfth ef the maximum credit
pursuant te seetieft 29QA-.04 per fnetrth ef residency computed te the nearest fttH
When two individuals of a household are able to meet the qualifications for a

claimant, they may determine among them as to who the claimant shall be. If they are
unable to agree, the matter shall be referred to the commissioner of revenue and his
decision shall be final.

If a homestead is occupied by two or more unrelated renters, who are not husband
afld wife, the rent shall be deemed to be paid equally by each, and separate claims shall
be filed by each. The income of each shall be his household income for purposes of
computing the amount of credit to be allowed.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.03, Subdivision 11, is amended to
read:

Subd. II. RENT CONSTITUTING PROPERTY TAXES. "Rent constituting
property taxes" means 36 22 percent of the gross rent actually paid in cash, or its
equivalent, or that portion of gross rent which is paid in lieu of property taxes, in )97->
jg77 or any subsequent calendar year by a claimant solely for the right of occupancy of
his Minnesota homestead in the calendar year, and which rent constitutes the basis, in the
succeeding calendar year of a claim for relief under sections 290A.OI to 290A.21 by the
claimant.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.03, Subdivision 12, is amended to
read:

Subd. 12. GROSS RENT. "Gross rent" means rental paid solely for the right of
occupancy, at arms-length, of a homestead, exclusive of charges for any utilities, services,
furniture, or furnishings ef personal property appliances furnished by the landlord as a
part of the rental agreement, whether expressly set out in the rental agreement or not. If
the landlord and tenant have run dealt with each other at arms-length and the
commissioner determines that the gross rent charged was excessive, he may adjust the
gross rent to a reasonable amount for purposes of sections 290A.01 to 290A.21.

If the landlord does not supply the charges for any utilities, furniture, or
furnishings ef pcrsonai property appliances furnished by him, or if the charges appear to
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be incorrect the commissioner may apply a percentage determined from samples of
similar gross rents paid solely for the right of occupancy.

Any amount paid by a claimant residing in property assessed pursuant to section
273.133 for occupancy in that property shall be excluded from gross rent for purposes of
this chapter. However, property taxes imputed to the homestead of the claimant pursuant
to section 273.133 shall be included within the term "property taxes payable" as defined
in subdivision 13, notwithstanding the fact that ownership is not in the name of the
claimant.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.03, Subdivision 13, is amended to
read:

Subd. 13. PROPERTY TAXES PAYABLE. "Property taxes payable" means the
property tax exclusive of special assessments, penalties, and interest payable on a
claimant's homestead before reductions made pursuant to section 273.13, subdivisions 6
and 7, but after deductions made pursuant to sections 273.132 and 273.135, in 49?$ 1977
or any calendar year thereafter. No apportionment or reduction of the "property taxes
payable" shall be required for the use of a portion of the claimant's homestead for a
business purpose if the claimant does not deduct any, business depreciation expenses for
the use of a portion of the homestead in the determination of federal adjusted gross
income. For homesteads which are mobile homes as defined in section 168.011,
subdivision 8, "property taxes payable" shall also include 39 22 percent of gross rent paid
in the preceding year for the site on which the homestead is located, exclusive of charges
for utilities or services. When a homestead is owned by two or more persons as joint
tenants or tenants in common, "properly twtes paynbte" ts *bftt pert ef such tenants shall
determine between them which tenant may claim the property taxes payable on the
nQmcsiCtiQ ft9 rci i Co is tn€ porccn tfl £c of o w n cr 9ft i p Or tftc citMiiiQirt QUO spousd IT in^v arc
unable to agree, the matter shall be referred to the commissioner of revenue and his
decision shall be final. Property taxes are considered payable in the year prescribed by
law for payment of the taxes.

In the case of a claim relating to "property taxes payable", the claimant must have
owned and occupied the homestead on January 2 of the year in which the tax is payable.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.04, Subdivision 2, is amended to
read:

Subd. 2. The credit refund shall be paid to claimants whose property taxes payable
exceed the following percentages of their income, up to the designated maximum credit
amounts:

For claimants earning:

$0 to $2.499 S2.999. W O5 percent, up to $475;

3.000 to 3^999, 0.6 percent. UP to S475;
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4.000 to 4,999. 0.7 percent, up to $475;

5.000 to 5.999. 0.8 percent, up to $47_5;

6.000 to 6.999. 0.9 percent, up to $47_5;

7.000 to 7.999. 1.0 percent. UP to $475;

8.000 to 8^999. J.j percent, up to $475_i

9.000 to 9,999. 1.2 percent, up to $475_i

10.000 to 10.999. 1.3 percent, up to $475;

11.000 to 11.999, 1.4 percent. UP to $475;

2^560 12.000 to 19,999, 1.5 percent, up to $475;

20,000 to 22,999, 1.6 percent, up to $475;

23,000 to 25,999, 1.8 percent, up to $425;

26,000 to 30,999, 2.0 percent, up to $375;

31,000 to 35,999, 2.2 percent, up to $350;

36,000 to 40,999, 2.4 percent, up to $325;

41,000 to 44,999, 2.6 percent, up to $325;

45,000 to 52,999, 2.8 percent, up to $325;

53,000 to 65,999, 3.0 percent, up to $325;

66,000 to 81,999, 3.2 percent, up to $325;

82,000 to 99,999, 3.5 percent, up to $325;

100,000 and over, 4.0 percent, up to $325;

provided that maximum credits for incomes above $20,000 decline according to the
following schedule:

between $20,000 and $26,000 decline $16.67 per $1,000; between $26,000 and
$36,000 decline $5 per $1,000.

Jfl tfce easeef a claimant who WAS- disabled en f»«e -I-ef wfce attained tiw age ef 65
e»tbe date specified H* subdivision ^ t&e credit shall net be tess than *ke crcdk whiei* the
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frs ociinco tft section £vU/\-U3 QUO propcriy IQX OF rcni
constituting property to* would have entitled him te receive tmdef Minnesota Statutes
4934? Section 290.061&

The credit payment made to a claimant shall be the amount of refund calculated
pursuant to this subdivision, but not exceeding $675, less the homestead credit given
pursuant to section 273.13, subdivisions 6 and 7.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.04, is amended by adding a
subdivision to read:

Subd. 2a. An additional refund shall be allowed each claimant who was not
disabled or who had not attained the age of 65 by_ June 1 of the year in which the taxes
were payable and whose claim is based on taxes paid on the home he owns in an amount
equal to 35 percent of the amount by which property taxes payable and rent constituting
property taxes exceed the sum o£ (a) the refund calculated pursuant to subdivision 2 and
(b\ the percentage of the claimant's household income specified in subdivision 2^ The sum
of the refunds provided in subdivision 2 and this subdivision shall not exceed the
maximum amounts provided below.

For claimants earningi
I 0 lo 19.999. up. 10. $800:
20.000 12 25.999^ up. io_ $800:
26.000 lo 35.999. up. lo $650:
16 .OOP and over^ up lo $325:

provided that maximum refunds for incomes above $20.000 decline according to
the following schedule;

between $20.000 and $26.000 decline $25 per $1.000; between $26.000 and $36.000
decline $32.50 per $1.000. A claimant who owns his own homestead part of the year and
rents part of the year may add his rent constituting property jaxes to the qualifying tax on
his homestead and receive the additional refund provided in subdivision 2a.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.04, is amended by adding a
subdivision to read:

Subd^ 2b. An additional refund shall be allowed each claimant who is disabled or
has attained the age of 65 by June 1 of the year in which the taxes were payable in an
amount equal to 50 percent of the amount by which property taxes payable or rent
constituting property taxes exceed the sum of (a) the refund calculated pursuant to
subdivision 2 and (bj the percentage of the claimant's household income specified in
subdivision 2. The sum of the refunds provided in subdivision 2 and this subdivision shall
pert exceed the maximum amounts provided below.

For claimants earning:
i P- 19. 19.999^ up to

20.000 Ip, 2 2 . 9 9 9 . up. lo.
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23.000 10 25^999. up. j,g
26.000 lo 35 .999. up. l_£
36 .000 and over . U£ t_o

provided that maximum refunds (or incomes above $20.000 decline according to
the following schedule:

between $20.000 and $26.000 decline $12.50 get $1.000; between $26,000 and
$36.000 decline $20 per $1.QQQ.

In the case of a claimant who was disabled on June l_ or who attained the age of 65
on the date specified in subdivision ]_, the refund shall not be less than the refund which
the claimant's household income as defined in section 290A.03 and property tax or rent
constituting property tax would have entitled him to .receive under Minnesota Statutes
1974. Section 290.0618.

Sec. 12. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.05, is amended to read:

290A.05 COMBINED HOUSEHOLD INCOME. If a person occupies a
homestead with another person or persons not related to the person as husband and wife,
excluding dependent children dependents, roomers or boarders on contract, and has
property tax payable with respect to the homestead, the household income of the claimant
or claimants for the purpose of computing the ere&t refund allowed by section 290A.04
shall include the total income received by the other persons residing in the homestead. If
a person occupies a homestead with another person or persons not related as husband
and wife or as dependent children dependents, the property tax payable or rent
constituting property tax shall be reduced as follows:

If the other person or persons are residing at the homestead under rental or lease
agreement, the amount of property tax payable or rent constituting property tax shall be
that portion not covered by the rental agreement.

Sec. 13. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.08, is amended to read:

290A.08 ONE CLAIMANT ' PER HOUSEHOLD. Only one claimant per
household per year is entitled to relief under sections 290A.01 to 290A.21. Payment of the
claim for relief may be made payable to the husband and wife as one claimant. The
commissioner, upon written request, may issue separate checks, to the husband and wife
for one-half of the relief provided the original check has not been issued or has been
returned.

Sec. 14. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.IO, is amended to read:

290A.10 PROOF OF TAXES PAID. Every claimant who files a claim for relief for
property taxes payable shall include with his claim a property tax statement or a
reproduction thereof in a form deemed satisfactory by. the commissioner of revenue
indicating that there are no delinquent property taxes on the homestead. Indication on the
property tax statement from the county treasurer that there are no delinquent taxes on the
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homestead shall be sufficient proof. Taxes included in a confession of judgment under
section 279.37 shall not constitute delinquent taxes as long as the claimant is current on
the payments required to be made under section 279.37.

Sec. 15. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.14, is amended to read:

290A.14 PROPERTY TAX STATEMENT. The county treasurer shall prepare and
send a sufficient number of copies of the property tax statement to the owner, and to his
escrow agent if the taxes are paid via an escrow account, to enable him to comply with
the filing requirements of Laws 197-5, Chapter 437; Article -1- this chapter and to retain one
copy for his records. The property tax statement, in a form prescribed by the
commissioner, shall indicate the manner in which the claimant may claim relief from the
state and the amount of the tax for which the applicant may claim relief. The statement
shall also indicate if there are delinquent property taxes on the property in the preceding
year. Taxes included in a confession of judgment under section 279.37 shall not constitute
delinquent taxes as long as the claimant is current on the payments required to be made
under section 279.37.

Sec. 16. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.18, is amended to read:

290A.18 RIGHT TO FILE CLAIM. If a claimant person entitled to relief under
sections 290A.01 to 290A.2I dies prior to filing a claim or receiving relief, the surviving
spouse or dependent child of the claimant person shall be entitled to file the claim and
receive it relief. If there is no surviving spouse or dependent child, the right to the credit
shall lapse.

Sec. 17. Minnesota Statutes 1976, Section 290A.I9, is amended to read:

290A. 19 LANDLORD TO FURNISH RENT CERTIFICATE; PENALTY. The
owner or managing agent of any property for which rent is paid for occupancy as a
homestead shall furnish a certificate of rent paid to each person who is a renter on
December 3_[, in the form prescribed by the commissioner. If the renter moves Erior to
Decembej 31, the obligation of the owner or managing agent shall be to either provide the
certificate to the renter at the time he moves, upon the renter's request, or to mail the
certificate to the forwarding address provided by the renter. The certificate shall be made
available to the renter not later than February 15 of the year following the year in which
the rent was paid. Any owner or managing agent who willfully fails to furnish a certificate
as provided herein shall be liable to the commissioner for a penalty of $20 for each act or
failure to act. The penalty shall be assessed and collected in the manner provided in
chapter 290 for the assessment and collection of income tax.

Sec. 18. Minnesota Statutes 1976, Chapter 290A, is amended by adding a section to
read:

[290A.23I APPROPRIATION. There is appropriated from the general fund in the
state treasury to the commissioner of revenue the amount necessary to make the payments
required by chapter 290A.
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Sec. 19. Laws 1976, Chapter 334, Section 21, is amended to read:

Sec. 21. EFFECTIVE DATE. Sections 5, 6, 8, 10, 11, 13, 17 and 19 are effective the
day following final enactment. Sections Section 12 a*4 44 ftf« is effective for taxable years
beginning after December 31, 1976. Sections 7, 9 and 20 are effective for taxes payable in
1977 and subsequent years. Section 16 shall be effective for claims filed in 1977 and
subsequent years. Section 14 is a declaration of law existing prior to enactment of Laws
1975, Chapter 349, Section 17, and is not a change in such preexisting law. Sections 1, 1_5
and 18 are effective for taxable years beginning after December 31, 1974. Sections 2, 3
and 4 are effective for taxable years beginning after December 31, 1976.

Sec. 20. REPEALER. Minnesota Statutes 1976, Sections 273.011; 273.012:
290.0601: 290.0602: 290.0603: 290.0604: 290.0605: 290.0606; 290.0608: 290.0609: 290.061:
290.0611: 290.0612: 290.0614: 290.0615: 290.0616: 290.0618: 290.066: 290.981: 290.982:
290.983-. 290.984; 290.985; 290.986: 290.987: 290.988: 290.989-. 290.99: Z90.99U 290.992".
and 290A.21 are repealed.

Sec. 21. EFFECTIVE DATE. Sections 13,14 and 15 are effective for claims filed in
1977 and subsequent years. Section 16 is elfectiv'e for claims based on rent paid in 1975
and subsequent years ajid property taxes payable in 1976 and subsequent years. Persons
who file claims pursuant to section 16 prior to December 31.1977 for previous years shall
not be subject to the penalties provided in Minnesota Statutes. Section 290A .06. Section
JJ* is effective on the day after enactment, and claims allowable as a result of the changej
made in section 19 shall not be subject to the penalties provided in Minnesota Statutes.
Section 290A.06. The remainder of this article is effective for claims based on rent paid in
1977 and subsequent years and property taxes payable in 197S and subsequent years.

Article 111

Section I. Minnesota Statutes 1976, Section 124.212, Subdivision 7b, is amended to
read:

Subd. 7b. For the 1976-1977 1978-1979 school year a district shall receive in
foundation aid th« tessef ef (4) $%0 $1.090 per pupil unit less 29 28 mills times the -W4
1976 adjusted assessed valuation of the district, ef (2) the omount that eea« the setme
fC'Qtion to ifiv onicrcncc HT \rj fts inc siifli &r IFH? flfcfttcf sum compuICQ pursu&iit to

wfceft saett gfeatef stwn w subtracted frem $960; ef fb) $667 bears te $960 plus the amount
of the agricultural tax credit by which 1977 payable 1978 property taxes in the district are
reduced pursuant to section 273.132.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1976, Section 124.212, Subdivision 10, is amended to
rsad:

Subd. 10. (a) The equalization aid review committee, consisting of the
commissioner of education, the commissioner of administration, and the commissioner of
revenue, is hereby continued and permanently established. The duty of this committee
shall be to review the assessed valuation of the districts of the stale. When such reviews
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disclose reasonable evidence that the assessed valuation of any district furnished by any
county auditor is not based upon the market value of taxable property in such district,
then said committee shall call upon the department of revenue to ascertain the market
value of such property, and adjust such values as required by law to determine the
adjusted assessed valuation. The department of revenue shall take such steps as « may
consider are necessary in the performance of that duty and may incur such expense as is
necessary therefor. The commissioner of revenue is authorized to reimburse any county or
governmental official for services performed at his request in ascertaining such adjusted
valuation. On or before March )5, annually, the department of revenue shalJ submit its
report on the assessed values established by the previous year's assessment to said
committee for approval or rejection and, if approved, such report shall be filed not later
than the following July 1 with the commissioner of education and each county auditor for
those school districts for which he has the responsibility for determination of mill rates. A
copy of the adjusted assessed value so filed shall be forthwith mailed to the clerk of each
district involved and to the county assessor or supervisor of assessments of the county or
counties in which such district is located.

(bj For purposes of determining the adjusted assessed value of agricultural lands
for the calculation of 1977 adjusted assessed values and thereafter, the market value of
agricultural lands shall be the arithmetic average of Q) the price for which the properly
would sell in an arms length transaction, and (2) the income which could be derived from
its free market gross rental rate capitalized at a rate of nine percent.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1976, Section 256.82, is amended to read:

256.82 PAYMENTS BY STATE. Based upon estimates submitted by the county
agency to the state agency, which shall state the estimated required expenditures for the
succeeding month, upon the direction of the state agency payment shall be made monthly
in advance by the state to the counties of all federal funds available for that purpose for
such succeeding month, together with an amount of state funds equal to 56 60 percent of
the difference between the total estimated cost and the federal funds so available.
Adjustment of any overestimate or underestimate made by any county shall be made
upon the direction of the state agency in any succeeding month.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1976, Section 273.111, Subdivision 4, is amended to
read:

Subd. 4. The value of any real estate described in subdivision 3 shall upon timely
application by the owner, in the manner provided in subdivision 8, be determined solely
with reference to its appropriate agricultural classification and value notwithstanding
sections 272.03, subdivision 8 and 273.11. In determining such value for ad valorem tax
purposes the assessor shall not consider any added values resulting from nonagricultural
factors. However, agricultural Je»^ which the assessor ratty determine te be
Q£V€ iQpflr|£ftt QUO WfllCn QOU19 ft iflKCSDOrc IHt€ 9 It till IrOt ^tnHtty ttfiOcr nrc

Laws 4969; Ghaptef 4039 fef a distance wrthm 30 reds ef the shoreline.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1976, Section 273.13, Subdivision 4, is amended to read:
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Subd. 4. CLASS 3. (a) Tools, implements and machinery of an electric generating,
transmission or distribution system or a pipeline system transporting or distributing water,
gas, or petroleum products or mains and pipes used in the distribution of steam or hot or
chilled water for heating or cooling buildings, which are fixtures, all agricultural land,
except as provided by classes 1. 3b, 3e, all buildings and structures assessed as personal
property and situated upon land of the state of Minnesota or the United States
government which is rural in character and devoted or adaptable to rural but not
necessarily agricultural use shall constitute class 3 and shall be valued and assessed at 33
1/3 percent of the market value thereof! except as provided in clause fb). All real property
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreational purposes, and
which is not devoted to commercial purposes for more than 200 days in the year
preceding the year of assessment, shall be class 3 property and assessed accordingly. For
this purpose, property is devoted to commercial use on a specific day if it is used, or
offered for use, and a fee is charged for such use.

(b) For taxes assessed in 1977, payable in 1978. agricultural land and real property
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes which is
classified as class 3 shall be assessed at 3J. percent of its market value, and for taxes
assessed in 197JL payable in 1979 and thereafter, it shall be assessed at 30 percent'of its
market value.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1976, Section 273.13, Subdivision 6, is amended to read:

Subd. 6. CLASS 3b. Agricultural land, except as provided by class 1 hereof, and
which is used for the purposes of a homestead, shall constitute class 3b and shall be
valued and assessed at 30 18 percent of the market value thereof in \91T, for taxes
payable in 1978. and at 16 percent thereafter. The property tax to be "paid on class 3b
property as otherwise determined by law not exceeding 120 acres less any reduction
received pursuant to section 273.135, regardless of whether or not the market value is in
excess of the homestead base value, fef ftH purposes except the payment ef principal ea*4
interest en non-school district bonded indebtedness, shall be reduced by 45 percent of the
tax; provided that the amount of said reduction shall not exceed $325. Valuation subject
to relief in 1977 for taxes payable in 1978 shall be limited to 120 acres of land, most
contiguous surrounding, or bordering the house occupied by the owner as his dwelling
place, and, such other structures as may be included thereon utilized by the owner in an
agricultural pursuit. For taxes levied in 1978 payable 1979 and subsequent years,
valuation subject to relief shall be limited to 160 acres of land, mosj' contiguous
surrounding, or bordering the house occupied by the owngj as his dwelling place, and
such other structures as may be included thereon utilized by the owner in an agricultural
pursuit. If the market value is in excess of the homestead base value, the amount in excess
of that sum shall be valued and assessed as provided for by etess 3 at 3J. percent of its
market value in 1971, for taxes payable in 1978. and at 30 percent thereafter. The first
$12,000 market value of each tract of ival esiate which is rural in character and devoted
or adaptable to rural but not necessarily agricultural use, used for the purpose of a
homestead shall be exempt from taxation for state purposes; except as specifically
provided otherwise by law.

Agricultural land as used herein, and in section 124.03 273.132. shall mean
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contiguous acreage of ten acres or more, primarily used during the preceding year for
agricultural purposes. Agricultural use may include pasture, timber, waste, unusable wild
land and land included in federal farm programs.

Real estate of less than ten acres used principally for raising poultry, livestock,
fruit, vegetables or other agricultural products, shall be considered as agricultural land, if
it is not used primarily for residential purposes.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1976, Section 273.13, Subdivision 7, is amended to read:

Subd. 7. CLASS 3c, 3cc. All other real estate and class 2a property, except as
provided by classes I and 3cc, which is used for the purposes of a homestead, shall
constitute class 3c, and shall be valued and assessed.at 35 22 percent of the market value
thereof in 1977, for taxes payable in 1978! and at 20 percent thereafter. The property tax
to be paid on class 3c property as otherwise determined by law, less any reduction
received pursuant to section 273.135, regardless of whether or not the market value is in
excess of the homestead base value, fer sH purposes e*eept tfee payment ef principal ef
interest en non-school district bonded indebtedness, shall be reduced by 45 percent of the
amount of such tax; provided that the amount of said reduction shall not exceed $325. If
the market value is in excess of the sum of the homestead base value, the amount in
excess of that sum shall be valued and assessed at 40 36 percent of market value in \9TTj_
for taxes payable in 1978, and at 33 1/3 percent thereafter. The first $12,000 market value
of each tract of such real estate used for the purposes of a homestead shall be exempt
from taxation for state purposes; except as specifically provided otherwise by law. AH
Class 3cc property shall include on]x real estate which is used for the purposes of a
homestead by (a) any blind person, if such blind person is the owner thereof or if such
blind person and his or her spouse are the sole owners thereof; or by (bj any person
(hereinafter referred to as veteran) whoi (j) served in the active military or naval service
of the United States and wke (2) is entitled to compensation under the laws and
regulations of the United States for permanent and total service-connected disability due
to the loss, or loss of use, by reason of amputation, ankylosis, progressive muscular
dystrophies, or paralysis, of both lower extremities, such as to preclude motion without
the aid of braces, crutches, canes, or a wheelchair, and wne (3) with assistance by the
administration of veterans affairs has acquired a special housing unit with special fixtures
or movable facilities made necessary by the nature of the veteran's disability; or by (cj
any person whoj. (1) is permanently and totally disabled and wfee (2) is receiving (i) aid
from any state as a result of that disability, or whe is receiving (ii) supplemental security
income for the disabled, or whe is receiving (in) worker's compensation based on a
finding of total and permanent disability, or wfee is receiving (iyj social security disability,
or whe » receiving (V) aid under the federal railroad retirement act of 1937, 45 United
States Code Annotated, Section 228b(a)5i which aid is at least 90 percent of the total
income of such disabled person from all sources; shati constitute. Class 3cc and property
shall be valued and assessed at five percent of the market value thereof. Permanently and
totally disabled for the purpose of this subdivision means a condition which is permanent
in nature and totally incapacitates the person from working at an occupation which brings
him an income. The property tax to be paid on class 3cc property as otherwise determined
by law, less any reduction received pursuant to section 273.135, regardless of whether or
not the market value is in excess of the homestead base value, for all purposes except the
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ef principal ef interest e» non-school district bonded indebtedness, shall be
reduced by 45 percent of the amount of such -lax; provided that the amount of said
reduction shall not exceed $325. If the market value is in excess of the sum of $24,000
S28.0QQ, the amount in excess of that sum shall be valued and assessed at 33 i/3 3_1
percent in 1977. for taxes payable in 1978 and 30 percent thereafter, in the case of
agricultural land used for , a homestead and 49 36 percent in the case of all other real
estate used for a homestead for taxes payable in 1978 and 33 1/3 percent for taxes

in 1979 and subsequent years.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1976, Section 273.13, Subdivision 14a, is amended to
read:

Subd. I4a. BUILDINGS AND APPURTENANCES ON LAND NOT OWNED
BY OCCUPANT. The property tax to be paid in respect of the value of all buildings and
appurtenances thereto owned and used by the occupant as a permanent residence, which
are located upon land subject to property taxes and the title to which is vested in a person
or entity other than the occupant, for all purposes e*eept the payment ef principal ftftd
Hrt«eSt en bonded indebtedness, shall be reduced by 45 percent of the amount of the tax
in respect of said value as otherwise determined by law, but not by more than $325.

Sec. 9. The 1976 adjusted assessed values determined under the provisions of
sectiofl 124.212 shall be computed using the assessment ratios for taxes payable in 1978
provided by sections 5, 6 and 7. The 1977 adjusted assessed values determined under the
provisions of section 124.212 shall be computed using the assessment ratios for taxes
payable in 1979 provided by. sections 5^ 6 and 7. In the case of adjusted assessed values
which are limited under the provisions of section 124.212. subdivision 11. clause (a), the
recornputation provided in this section shaU be made on the limited value.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1976, Section 273.132, is amended to read:

273.132 STATE PAID AGRICULTURAL CREDIT. The county auditor shall
reduce the tax on all property receiving the homestead credit pursuant to section 273.13,
subdivision 6, by an amount equal to the tax levy that would be produced by applying a
rate of +3 15 mills on the property. The county auditor shall reduce the tax on all other
agricultural lands and all real estate devoted to temporary and seasonal residential
occupancy for recreational purposes, but not devoted to commercial purposes, by an
amount that would be produced by applying a rate of ten mills on the properly. The
amounts so computed by the county auditor shall be submitted to the commissioner of
revenue as part of the abstracts of tax lists required to be filed with the commissioner
under the provisions of section 275.29. Any prior year adjustments shall also be certified
in the abstracts of tax lists. The commissioner of revenue shall review such certifications
to determine their accuracy. He may make such changes in the certification as he may
deem necessary or return a certification to the county auditor for corrections.

Payment shall be made according to the procedure provided in section 273.13,
subdivision !5a, for the purpose of replacing revenue lost as a result of the reduction of
property taxes provided in this section. There is appropriated from the general fund in the
slate treasury to Ihe commissioner of revenue the amount necessary lo make ihese
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payments.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1976, Section 273.138, Subdivision 2, is amended to
read:

Subd. 2, Each county government, city and township shall receive reimbursement
in 4974 1978 and subsequent years in an amount equal to the product of its total mill rate
m levy yew 49-72, for taxes payable in 49?3 the calendar year in which the aid is to be
paid, times the total 1972 assessed value of real properly exempted from taxation by
section 272.02, subdivision 1 which was located within the territory of such governmental
unit, times 1.2S . For the purpose of this subdivision, the "total mill rate" of a county
government, city or township includes mill rates for taxes levied by such governmental
unit which were not levied on the entire taxable value of such governmental unit.

Sec. 12. Minnesota Statutes 1976, Section 275.125, Subdivision 2a, is amended to
read:

Subd. 2a. (!) In 4935 _1977, a school district may levy for all general and special
school purposes, an amount equal to the amount raised by 28 mills times the 4934 1976
adjusted assessed valuation of the district times the number ef miHs; net te exceed 3&-, that
bears the same relation te 29? as the greater sum computed pursuant te seetien 424.2t3;
subdivision ^ etewse (34; hews te $966.

(2) In 497* 1978. a school district may levy for all general and special school
purposes, an amount equal to ihe amount raised by 27 mills times the 49?S 1977 adjusted
assessed valuation of the district times the nttmber ef mills; aet te e*eeed 39; that hews

TjJ*f .j£ f'if; $UOulVl9lOll ~t O, C1HU9C wljv flflu tftc gTClrtCr 0r \Etj 1I Vc-91 Jl 1113 Or I lie Oil I CrOtlCC Iflflt

results whe» stteh greater S*HH is subtracted ffem $1015-, er fb) $55; hears te $1015.

(3) For any district levying less than 95 percent of the maximum levy allowable in
clauses (1) and (2), beginning with the levy certified in 1976, payable in 1977, the
foundation aid to the district for the 1977-1978 school year, and for subsequent levies,
foundation aid for subsequent school years, calculated pursuant to section 124.212, shall
be reduced by 50 percent of the amount of the difference between the actual levy and the
maximum levy allowable under clauses (1) and (2). In the application of this clause, the
maximum levy allowable under clauses (1) and (2) shall be reduced by any reduction of
this levy which is required by section 275.125, subdivision 9 or any other law.

(4) (a) The levy authorized by clauses (1) or (2) may be increased in any amount
which is approved by the voters of the district at a referendum called for the purpose.
Such a referendum may be called by the school board or shall be called by the school
board upon written petition of qualified voters of the district. The referendum shall be
held on a date set by the school board. Only one such election may be held if) a single to
approve a levy increase which will commence in a specific school year. The question on
the ballot shall be whether a specific milage which wiU yield a specific amoutH eased en
the meat reeem assessed valuation may be added te that authorized by clauses (4) ef (2)
stale the maximum amount of the increased levy in mills, the amount that will be raised
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by that millage in the first year it is to be levied, and that the millage shall be used to
finance school operations. The question may designate a specific number of years for
which the referendum authorization shall apply. If approved, the amount provided by the
approved millage applied to each year's assessed taxable valuation shall be authorized for
certification for the number of years approved, if applicable, oj until revoked by the
voters of the district at a subsequent referendum^ wfeieh.

(b) A referendum on the question of revoking the increased lew amount authorized
pursuant to clause (a) of this clause may be called by the school board and whiefe shall be
called by the school board upon the written petition of qualified voters of the district

increased by the vetefs pwauant te this etetae. The amount approved by the voters of the
district pursuant to clause (a) of this clause must be levied at least once before it is subject
to a referendum on its revocation for subsequent years. Only one such revocation election
may be held to revoke a levy for any specific year and for yeaj-s thereafter.

(cj A petition authorized by clauses (a) or (b]"of this clause shall be effective if
signed by a number of qualified voters in excess of 15 percent, or 10 percent if the school
board election is held in conjunction with a general election, of the average number of
voters at the two most recent district wide school elections. A referendum invoked by
petition shall be held within three months of submission of the petition to the school
DOSFG UTifCus twc peti iion ior revoconon w 9uoniiitco Ht toe 9&D16 ycftf tfi wnicn & icvy nus
been increased fey th« vetew pursuant te this eteuse.

lus one of(d) Notwithstanding any law to the contrary, the approval of 50 percent pi
those voting on the question is required to pass a referendum.

(e) Within 30 days after the district holds a referendum pursuant to this clause, the
district shall notify the commissioner of education of the results of the referendum.

Sec. 13. APPROPRIATION. The sum of £1.1.000.000 js appropriated from the
general fund to the commissioner of public welfare for the purpose of making the
increased distributions required by. section 3.

Sec. 14. EFFECTIVE DATE. Section 3 of this article is effective for payments
made after December 3j. 1977. Sections 4 and JO are effective for taxes levied in 1977
payable in 1978 and thereafter.

ARTICLE IV

Section 1. Minnesota Statutes 1976, Section 124.212, Subdivision 11, is amended to
read:

Subd. 11. (a) The committee shall not increase the adjusted assessed valuation,
exclusive of property valuation added, improved, reclassified, or reassessed since the prior
assessment, of taxable property for 1962 or any subsequent year in any school district by
more than eight percent over the certified valuation established for the year immediately
preceding.
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(b) The sales ratio studies, or any part thereof, or any copy of the same, or records
accumulated in preparation thereof, which are prepared by the commissioner of revenue
for the equalization aid review committee for use in determining school aids pursuant to
this section published by the department of revenue shall not be admissible in evidence in
any proceeding, except that in the case of property described in section 273.13.
subdivisions 6j 6a. 7, 7b, 10 or ^2 the sales ratio studies shall be admissible as a public
record without the laving of a foundation in actions under chapter 278 and actions for
review of the determination of the school aids payable under this section.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1976, Chapter 272, is amended by adding a section to
read:

(272.1151 CERTIFICATE OF VALUE TO BE FILED. Subdivision I. Whenever
any real estate is sold for a consideration in excess of $1.000. whether by. warranty deed,
quitclaim deed, contract for deed or any other method of sale, the grantor, grantee or his
legal agent shall file within 30 days from the date of the sate, a certificate of value with
the county auditor in the county in which the property is located. Value shall, in the case
of any deed not a gift, be the amount of the full actual consideration thereof, paid or to
be paid, including the amount of any lien or liens assumed. The certificate of value shall
include the classification to which the property belongs for the purpose of determining the
fair market value of the property.

Subd. 2. The certificate of value shall require such facts and information as may be
determined by the equalization aid review committee to be reasonably necessary in the
administration of the state education aid formulas. The form of the certificate of value
shall be prescribed by the department of revenue which shall provide an adequate supply
of forms to each county auditor.

Subd. X The county auditor shall transmit two true copies of the certificate of
value to the assessor who shall insert the most recent market value and when available,
the ygar of original construction of each parcel of property on both copies and shajl
transmit one copy to the department of revenue. Upon the request of a city council
located within the county, a copy of each certificate of value for properly located in that
city shall be made available to the governing body of the city.

Subd. 4^ Beginning with taxes payable in 1979. no purchaser under a contract for
deed shall receive thg homestead credit provided under section 273.13. subdivisions 6 and
TI the agricultural mill credit provided in section 273.132; or the laconite homestead
credit provided in sections 273.134 to 273.136. unless a certificate of value has been filed
with the county auditor on that contract for deed in accordance with this section.

This subdivision shall apply to any real estate taxes that are payable the year or
years following the sale of the property. In the case of property sold under a contract for
deed prior to 1978, this subdivision shall apply to real estate taxes payable in 1979 and
subsequent years.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1976, Section 375.192, is amended by adding a
subdivision to read:
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Subd. 3_i Subject to the approval of the commissioner of revenue, the county board
Shall authorize the county auditor to grant the credits denied under section 2, subdivision
4 of this article, provided that a certificate of value has been filed with the county auditor.
The county board shall not hear any requests under this subdivision after May 3J, of the
year in which the taxes are payable.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1976, Section 273.M, Subdivision 2, is amended to read:

Subd. 2. (a) The assessor after determining the value of any property shall compare
the value with that determined in the preceding assessment. Notwithstanding the
provisions of section 273.17. the amount of the increase entered in the current assessment
shall not exceed ten percent of the value in the preceding assessment or one-fourth of the
total amount of the increase in valuation whichever is greater; the excess shall be entered
in a subsequent year or years: However, ne increase shall be greater than ten percent ef
I tic prcooQing Vuiiifl.iion of onc~tOLirtii ot tftc louti &moufn ot Htcro&sv HI vtiiiiiiiion,
whichever is greater, notwithstanding the provisions of section 273.17j provided, however.
that if the amount of the increase in market value is

(D more than ten percent but no more than 20 percent, the excess shall be entered
in the following year;

til) more than 20 percent but no more than 40 percent, ten percent shall be entered
in each subsequent year until the amount remaining to be entered is less than 1.0 percent
in which case the amount remaining will be entered in the next subsequent year; or

(iii) more than 40 percent, the excess shall be entered equally in the three
subsequejij years.

(b) In the case of property described in section 273.13, subdivisions 6, 7, 7b, 10, 12,
17, 17b and 19, plus all agricultural property and all real estate devoted to temporary and
seasonal residential occupancy for recreational purposes which was not subject to the five
percent limitation in valuation increase for the 1973 or the 1974 assessment that was
previously provided pursuant to Minnesota Statutes 1974, Section 273.11, Subdivision 2,
the value to be used for levying the 1976 taxes payable in 1977 shall be set at the average
percent of market value used for the respective class of property in the 1976 tax levies in
its assessment district if the market value as determined by the assessor pursuant to
section 273.11, subdivision 1 exceeds by more than ten percent the limited market value
established for that class of property. Such property shall subsequently increase in value
for property tax purposes as prescribed in clause (a).

Sec. 5. Minnesota Statutes 1976, Section 275.07, is amended to read:

275.07 CITY, TOWN, COUNTY, SCHOOL DISTRICT AND SPECIAL
DISTRICT TAXES. The taxes voted by cities, towns, and school districts shall be
certified by the proper authorities to the county auditor on or before October tenth in
each year. H a city, town, county, school district or special district fails to certify its lew
by that date, its levy shall be the amount levied by, it for the preceding year. If the local
unit notifies the commissioner of revenue before October tenth of its inability to certify its
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levy by that date, and the commissioner is satisfied that the delay is unavoidable and is
not due to the negligence of the local unit's officiajs or staff, the commissioner shall
extend the time within which the local unit shall certify its levy.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1976, Section 276,01, is amended to read;

276.01 DELIVERY OF LISTS TO TREASURER. On or before the fost Monday
in January m December jj each year, the county auditor shall deliver the lists of the
several districts Of the county to the county treasurer, taking therefor his receipt, showing
the total amount of taxes due upon the lists and showing, for qualified property, as
defined in section 273.011, for which the credit provided for in section 273.012 is claimed,
the base tax, as defined in section 273.011. Where the names of taxpayers appear in the
property tax lists, the county auditor shall show the addresses of such taxpayers. Such lists
shall be authority for the treasurer to receive and collect taxes therein levied.

In counties in which the auditor has elected to come under the provisions of
section 273.03, subdivision 2, he shall, during the year in which such lists as provided for
in section 275.28, subdivision 3, are in the possession of the county treasurer, have access
thereto for the purposes of changing true and full valuations and the classifications of real
estate contained therein which he would have been required to change or otherwise
amend in the assessment books provided for in section 273.03, subdivision 1, except for
his election to discontinue the preparation of such assessment books. The county auditor
shall be the official custodian of such lists after the year during which they are in the
county treasurer's possession.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1976, Section 276.04, is amended to read:

276.04 NOTICE OF RATES; PROPERTY TAX STATEMENTS. On receiving the
tax lists from the county auditor, the county treasurer shall, if directed by the county
board, give three weeks' published notice in a newspaper specifying the rates of taxation
for all general purposes and the amounts raised for each specific purpose. He shall,
whether or not directed by the,county board, cause to be printed on all tax statements, or
on an attachment, a tabulated statement of the dollar amount due to each taxing
authority and th* amount to be paid to the state of Minnesota from the parcel of real
property for which a particula'r tax statement is prepared. The dollar amounts due the
state, county, township or municipality and school district shall be separately stated but
the amounts due other taxing districts, if any, may be aggregated. The property tax
statements for class 2a property shall contain the same information that is required on the
tax statements for real property. The county treasurer shall mail to taxpayers statements
of their personal property taxes due, such statements to be mailed not later than February
15 (except in the case of Class 2a property), statements of the real property taxes due shall
be mailed not later than May ±$ January 3_i; provided, that the validity of the tax shall
not be affected by failure of the treasurer to mail such statement. Such real and personal
property tax statements shall contain the market value, as defined in section 272.03,
subdivision 8, used in determining the tax. The statement shall also include the base tax as
defined in section 273.011, subdivision 4, for qualified property as defined in section
273.011 for which the credit provided for in section 273.012 is claimed. The statement
shall show the amount attributable to section 273.132 as "state paid agricultural credit"
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and the amount attributable to section 273.13, subdivisions 6 and 7 as "state paid
homestead credit." The commissioner of revenue shall provide each county auditor with
the names of those persons in the assessor's district who have filed and qualified for the
property tax credit pursuant to sections 273.011 and 273.012 and shall inform the assessor
of the base tax of those persons. If so directed by the county board, the treasurer shall
visit places in the county as he deems expedient for the purpose of receiving taxes and the
county board is authorized to pay the expenses of such visits and of preparing duplicate
tax lists.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1976, Section 278.01, is amended to read:

27&.01 DEFENSE OR OBJECTION TO TAX ON LAND; SERVICE AND
FILING, (a) Any person having any estate, right, title, or interest in or lien upon any
parcel of (and, who claims that such property has been partially, unfairly, or unequally
assessed, or that such parcel has been assessed at a valuation greater than its real or
actual value, or that the tax levied against the same is illegal, in whole or in part, or has
been paid, or that the property is exempt from the tax so levied, may have the validity of
his claim, defense, or objection determined by the district court of the county in which the
tax is levied by serving copies of a petition for such determination upon the county
auditor, county treasurer, and the county attorney and filing the same, with proof of such
service, in the office of the clerk of the district court on or before the first day of June of
the year in which such tax becomes payable.

(b) Any person having any estate, right, title or interest in or lien upon any parcel
which is classified as homestead under the provisions of section 273.13. subdivisions 6. 6a.
L 7b. JO .or 12. who claims that said parcel has been assessed at a valuation which exceeds
by ten rjgrcent or more the valuation which the parcel would have if it were valued at the
average assessment/sales ratio for real property in the same class, in that portion of the
county in which that parcel is located, for which the commissioner is able to establish and
publish a sales ratio study as determined by the applicable real estate assessment/sales
ratio study published by the commissioner of revenue, may have the validity of his claim,
defense, oj; objection determined by the district court of the county in which the tax is
levied by serving two copies of a petition for such determination upon the county auditor
and one copy each on the county treasurer and the county attorney and filing the same,
with proof of such service, in the office of the clerk of the district court on or before the
first day j>f June of the year in which such tax becomes payable. The county auditor shall
immediately forward one copy of the petition to the appropriate governmental authority
in a home rule charter or statutory city or town in which the property is located if that
city or town employs its own certified assessor.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1976, Section 278.05, is amended to read;

275.05 TRIAL OF ISSUES. Such "elition, without any answer, return, or other
pleading thereto, shall stand for trial at any general term in session when the same is
filed; or, if the court be not then in session, at the next general or special term appointed
to be held in the county; and, if no such term be appointed to be held within 30 days
thereafter, the same shall be brought to trial at any general term appointed to be held
within the judicial district upon ten days notice. The attorney of the county in which these
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taxes are levied shall take charge of and prosecute such proceedings, but the county board
may employ any other attorney to assist him. At the term at which such petition comes on
for trial it shall take precedence of all other business before the court. The court shall
without delay summarily hear and determine the claims, objections, or defenses made by
the petition and shall direct judgment accordingly, and the trial thereof shall disregard all
technicalities and matters of form not affecting the substantial merits.

Any time after the filing of the petition and before the trial of the issues raised
thereby, when the defense or claim presented is that the property has been partially,
unfairly, or unequally assessed, or that such parcel has been assessed at a valuation
greater than its real or actual value, or that a parcel which is classified as homestead
under the provisions of section 273.13. subdivisions 6j 6a. 7j 7b. H) or Q has been
assessed at a valuation which exceeds by ten percent or more the valuation which the
parcel would have if it were valued at the average assessment/sales ratio for real property
in the same class in that portion of the county in which the parcel is located, for which
the commissioner is able to establish and publish a sales ratio study, the attorney
representing the state in the proceedings may serve on the petitioner, or his attorney, and
file with the clerk of the district court, an offer to reduce the valuation of any tract or
tracts to a valuation set forth in the offer. If, within ten days thereafter, the petitioner, or
his attorney, shall give notice in writing to the county attorney that the offer is accepted,
he may file same with proof of such notice, and thereupon the clerk shall enter judgment
accordingly. Otherwise, the offer shall be deemed withdrawn and evidence thereof shall
not be given; and, if a lower valuation than specified in the offer be not found by the
court, no costs or disbursements shall be allowed to the petitioner, but the costs and
disbursements of the state, including interest at six percent on the tax based on the
amount of such offer from and after the first day of November of the year such taxes are
payable, shall be taxed in its favor and included in the judgment and when collected shall
be credited to the county revenue fund, unless the taxes were paid in full before the first
day of November of the year in which such taxes were payable, in which event interest
shall not be taxable.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1976, Section 287.241, Subdivision 2, is amended to
read:

Subd. 2. No deed or instrument providing for the transfer of title to real estate as
subject to the tax as provided in section 287.21 and no executory contract for the sale of
land shall be recorded in the office of the county recorder or the registrar of titles unless
such deed or instrument shall be accompanied by a notice from the county auditor that a
certificate of value by the grantor grantee OF his legal agent concerning the property
transferred of te be transferred. ¥a4«e shall, i» the ease of any deed »et a gtft; be the
amount ef the f»H actual consideration thereof; paid OF te be paid; including the amount
ef &»y lien OF Hens assumed. Stwh oerttfioftW ef value shall tftetede the classification te
which such property belongs for the purpose ef determining the feif market value ef the

certificate shall specify the reasons fef the exemption was filed in his office as provided in
section 272.115.

Sec. 11. REPEALER. Minnesota Statutes 1976, Section 287.241. Subdivisions 3 and
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4 are hereby repealed.

Sec. 12. EFFECTIVE DATE. Section 4 shall be effective for assessment year 1978
and thereafter. Sections 1. 5. 6. 7. 8 and 9 shall be effective for taxable years 1977 payable
19?8 and thereafter. Section 2j subdivisions jj 2 and 3; Sections K) and JJ^ shall be
effective January j^ 1978 anj thereafter. Section 2, subdivision 4 and section 3 shall be
effective January 1, 1979 and thereafter

ARTICLE V

Section I. Minnesota Statutes 1976, Section 275.50, Subdivision 5, is amended to
read:

Subd. 5. Notwithstanding any other law to the contrary for taxes levied in 1975
1977 payable in 4976 1978 and thereafter, "special levies" means those portions of ad
valorem taxes levied by governmental subdivisions to:

(a) satisfy judgments rendered against the governmental subdivision by a court of
competent jurisdiction in any tort action ethef thafi an aettea e« an express contract er
default e» an express contract, or to pay the costs of settlements out of court against the
governmental subdivision in any a tort action other thftft aft aetJen en an express controet
when substantiated by a stipulation for the dismissal of the action filed with the court of
competent jurisdiction and signed by both the plaintiff and the legal representative of the
governmental subdivision, but only to the extent of the increase in levy for such
judgments and out of court settlements over levy year 1970, taxes payable in 1971;

(b) pay the costs of complying with any written lawful order initially issued prior to
January jj 1977 by the state of Minnesota, or the United States, or any agency or
subdivision thereof, which is authorized by law, statute, special act or ordinance and is
enforceable in a court of competent jurisdiction, or any stipulation agreement or permit
for treatment works or disposal system for pollution abatement in lieu of a lawful order
signed by the governmental subdivision and the state of Minnesota, or the United States,
or any agency or subdivision thereof which is enforceable in a court of competent
jurisdiction. The commissioner of revenue shall in consultation with other state
departments and agencies, develop a suggested form for use by the state of Minnesota, its
agencies and subdivisions in issuing orders pursuant to this subdivision;

(c) pay the eests ef complying with aay tew enacted by the 4975 legislature ef a
s"09CQ uc n i ycQF s iG£i9iQiurc wnicfi 9 pec 1 i icQiiy unu oi redly rcouircs ft new OF Ritcrcct
activity after levy year 1 974; taxes payable in 1975; b«t en4y te the ejrteftt ef- the increased
eest fef 9tteh activity aftef levy year 4934? taxes payable in 4974*

(G) pay tse costs Gf &fi cxp&nucQ £*Min!y court system w **^ e*t*?iH ^*t tne *nor^[^<s
tft costs eve* the amount levied at support ef a county court ef a probate court if* levy

4974; taaes payable in

(e) pay amounts required by afly pt&lie pension plan te the extent that operation ef
iuw9 &r tftc 5tQic OT ivi i nn coo in Of tft^ \jniico otuico go v cmin R 9ucti HJ no
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pttef te Jtdy 4r 1971, provided that SBCB increases are net the result ef amendment by aay
means te the benefit pteft after faly 4r 4974 which required the approval ef the governing
bedy ef the governmental subdivision;

rrj pfly GiM0iirio rcQuirco to oc icvico tft support OT ft voiiintccr Hrcnicn s rciici
association if resulting from the operation ef sections 69.772 and 69.773?

fg) pay the costs to a governmental subdivision for their minimum required share
of any program otherwise authorized by law, including the administrative costs of social
services a»d but not administrative costs of public assistance programs or of county
welfare systems, for which matching funds have been appropriated by the state of
Minnesota or the United States, but only to the extent that the costs to the governmental
subdivision for the program exceed those expended in calendar year 1970, subject to rules
promulgated by the commissioner of revenue pursuant to the administrative procedures
act. Amounts levied pursuant to this clause which are in excess of the amount necessary
to meet the minimum required share of a program shall be deducted from the general levy
made in the following year;

pay expenses reasonably and necessarily incurred « preventing, preparing fef

ef threat ef widespread ef severe damage, injury ef less ef- life ef property
resulting from natural causes, including and limited te fife? flood, earthquake, wind storm,

damage, volcanic activity, drought ef aif contnminattear The emergency services division
ef the state department ef public safely shall formulate standards ey which a« occurrence
ef a»y ef the aforementioned natural phenomena weoW be deemed a natural disaster by

occur if preventative action was net taken;

ft) (d) pay the costs not reimbursed by the state or federal government, of payments
made to or on behalf of recipients of aid under any public assistance program authorized
by law;

(j) (e) pay the costs of principal and interest on bonded indebtedness, or, effective
for taxes levied in 1973 and years thereafter, to reimburse for the amount of liquor store
revenues used to pay the principal and interest due in the year preceding the year for
which the levy limit is calculated on municipal liquor store bonds;

(fe) CQ pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness, except
tax anticipation or aid anticipation certificates of indebtedness, issued for any corporate
purpose except current expenses or funding an insufficiency in receipts from taxes or
other sources or funding extraordinary expenditures resulting from a public emergency;

0) (g) fund the payments made to the Minnesota state armory building commission
pursuant to section 193.145, subdivision 2, to retire the principal and interest on armory
construction bonds;
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f*n) (h) provide for the bonded indebtedness portion of payments made to another
political subdivision of the stale of Minnesota;

(**) (i) pay the amounts required to compensate for a decrease in revenues from
public service enterprises, municipal liquor stores, licenses, permits, fines and forfeits and
no other, to the extent that the aggregate of revenues from these sources in the calendar
year preceding the year of levy are less than the aggregate of revenues from these sources
in calendar year 1971. "Revenues" from a public service enterprise or a municipal liquor
store shall mean the net income or loss of such public service enterprise or municipal
liquor store, determined by subtracting total expenses from total revenues, and before any
contribution to or from the governmental subdivision. "Fines" for a municipal court
means the net amount remaining after subtracting total municipal court expenses from
total collections of municipal court fines. A governmental subdivision shall qualify for this
special levy only if the decrease in aggregate revenues as computed herein and divided by
the population of the governmental subdivision in the preceding levy year is equal to or
greater than two percent of the per capita levy limitation for the preceding levy year;

(«) (i) pay the amounts required to compensate for a decrease in mobile homes
property tax receipts to the extent that the governmental subdivision's portion of the total
levy in the current levy year, pursuant to section 273.13, subdivision 3, as amended, is less
than the distribution of the mobile homes tax to the governmental subdivision pursuant to
section 273.13, subdivision 3, in calendar year 1971;

fa) 00 pay the amounts required, in accordance with section 275.075, to correct for
a county auditor's error of omission in levy year 1971 or a subsequent levy year, but only
to the extent that when added to the preceding year's levy it is not in excess of an
applicable statutory, special law or charter limitation, or the limitation imposed on the
governmental subdivision by sections 275.50 to 275.56 in the preceding levy year;

(f) (U pay amounts required to correct for an error of omission in the levy certified
to the appropriate county auditor or auditors by the governing body of a city or town
with statutory city powers in levy year 1971 or a subsequent levy year, but only to the
extent that when added to the preceding year's levy it is not in excess of an applicable
statutory, special law or charter limitation, or the limitation imposed on the governmental
subdivision by sections 275.50 to 275.56 in the preceding levy year;

(s) frn) pay the increased cost of municipal services as the result of an annexation
or consolidation ordered by the Minnesota municipal board in levy year 1971 or a
subsequent levy year, but only to the extent and for the levy years as provided by the
board in its order pursuant to section 414.01. subdivision 15. Special levies authorized by
the board shall not exceed 50 percent of the levy limit base of the governmental
subdivision and may not be in effect for more than three years after the board's order;

(*) (n) pay the increased costs of municipal services provided to new private
industrial and nonresidential commercial development, to the extent that the extension of
such services are not paid for through bonded indebtedness or special assessments, and
not to exceed the amount determined as follows. The governmental subdivision may
calculate the aggregate of:
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(1) The increased expenditures necessary in preparation for the delivering of
municipal services to new private industrial and nonresidential commercial development,
but limited to one year's expenditures one time for each such development;

(2) The amount determined by dividing the overall levy limitation established
pursuant to sections 275.50 to 275.56, and exclusive of special levies and special
assessments, by the total taxable value of the governmental subdivision, and then
multiplying this quotient times the total increase in assessed value of private industrial
and nonresidential commercial development within the governmental subdivision. For the
purpose of this clause, the increase in the assessed value of private industrial and
nonresidential commercial development is calculated as the increase in assessed value
over the assessed value of'the real estate parcels subject to such private development as
most recently determined before the building permit was issued. In the fourth levy year
subsequent to the levy year in which the building permit was issued, the increase in
assessed value of the real estate parcels subject to such private development shall no
longer be included in determining the special levy.

The aggregate of the foregoing amounts, less any costs of extending municipal
services to new private industrial and nonresidential commercial development which are
paid by bonded indebtedness or special assessments, equals the maximum amount that
may be levied as a "special levy" for the increased costs of municipal services provided to
new private industrial and nonresidential commercial development . In the levy year
following the levy year in which the special levy made pursuant to this clause is
discontinued, one-half of the amount of that special levy made in the preceding year shall
be added to the permanent levy base of the governmental subdivision:

f
^ (o) recover a loss or refunds in tax receipts incurred in non-special levy funds

resulting from abatements or court action in the previous'year pursuant to section 275.48^

(p) pay amounts required by law to be paid to reduce unfunded accrued liability of
public pension funds, including interest thereon, in accordance with the actuarial
standards and guidelines specified in sections 69.71 to 69.776 and 356.215 reduced for
levy year 1977 and subsequent years by 106 percent of the amount levied for that purpose
in 1976, payable in 1977. For the purpose of this special lew, the estimated receipts
expected from the state of Minnesota pursuant to sections 69.011 to 69.031 or any other
slate aid expressly intended for the support of public pension funds shall be considered as
a deduction in determining the required lew for the normal costs of the public pension
funds. No amount of these aids shall be considered as a deduction in determining the
governmental subdivision's required levy for the reduction of the unfunded accrued
liability of public pension funds.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1976, Section 275.51, is amended by adding a
subdivision to read:

Subd. 3d. The property tax lew limitation for governmental subdivisions in 1977
payable in 1978 and subsequent years shall be calculated as follows:

(a) The sum of the following amounts shall be computed: (1) the property tax
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permitted to be levied in 1976 payable 1977 computed pursuant to Minnesota Statutes
1976, Segtign 275.51. Subdivision 3c. plus

(2) the amount of any state aids the governmental subdivision was entitled to
receive JQ calendar year J977 pursuant to sections 477A.OI; 298.26; 298.28. subdivisions I
and jaj 298.281, subdivision j; 298.282; and 294.26, plus

13) the amount levied in 1976 payable 1977 pursuant to Minnesota Statutes 1976.
Section 275.50. Subdivision 5^ Clauses (a), (c). (d), and (e). except for levies made to pay
tort judgments and make settlements of tort claims or to pay the salaries and benefits of
municipal and probate court judges, plus

(4) one-half of the amount of the special levy authorized under section 275.50.
subdivision 5j clause fn) shajl be added to the permanent levy limit base of the
governmental subdivision in the year following the year in which it has been discontinued
as a special levy pursuant to the provisions of section 275.50, subdivision 5, clause (n).

(b) The sum computed in clause (a) shall be increased annually in the manner
provided in section 275.52 to derive the lew limit base for successive years.

(c) For taxes levied in jj>78 payable 1979 and subsequent years, the levy limit base
is the levy limit base which was computed for the immediately preceding year under the
provisions of this section increased according to the provisions of section 275.52. Any
amount levied in 1976 payable 1977 under the provisions of section 275.50. subdivision 5,
clauses (a^ [cj, (d) or (e) to meet the costs of programs, services or legal requirements
which cease to exist in a subsequent year shall be subtracted from the lew limit base in
the year jn which the programs, services or legal requirements for which the levy was
made cegse to exist,

(d) The levy limit base shall be reduced by the total amount of stale formula aids
pursuant to section 477A.OJ and taconile taxes and aids pursuant to. sections 294.26;
298.26; 298.28. subdivision j^ and 298.282. to be paid in the calendar year in which
properly taxes are payable. The resulting figure is the amount of property taxes which a
governmental subdivision may levy for all purposes other than those for which special
levies and special assessments are made.

Six. 3. Minnesota Statutes 1976, Section 275.52, Subdivision 2, is amended to read:

Subd. 2. The levy limit base per capita, as adjusted for previous increases pursuant
to this section, may be increased each year by the governing body of the governmental
subdivision affected thereby in the amount not to exceed ef six percent the previous year's
levy limit base pef capita.

S*c. 4. Minnesota Statutes 1976, Section 275.52, Subdivision 3, is amended to read:

Subd. 3. If the population of any governmental subdivision decreases increases
from one year to the next, the current levy year's population levy limit base shall, for
purposes of sections 275.50 to 275.56, be increased by an amount equal to one-hatf ef the
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decrease m population from the pftef levy year, stick increase te be effective fef the said
e«e levy ye&f eftty the levy limit base per capita for the previous year increased pursuant
to subdivision 2 times the current year's population.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1976, Section 275.52, Subdivision 4, is amended to read:

Subd. 4. Pef taxes levied ift 1975 payable in 1976 a»d subsequent ye&fs The levy
limit base of a governmental subdivision may be increased upon approval by the levy
limit review board established in section 275.551, for the following reasons:

(a) Any governmental subdivision which spent money from its surplus funds for
nonspecial levy purposes in calendar year 1971 may have its levy limit base increased by
an amount not to exceed the amount of revenue it used from surplus funds for nonspecial
levy purposes in calendar year 1971.

(b) Any governmental subdivision which has been required to provide new services
because of changes in state law, whether or not the changed taw directly mandates new
services, may have its levy limit base increased by an amount not to exceed the amount
required to finance the services, provided that the services may not be financed by special
levies or special assessments.

(c) Any governmental subdivision which has been required to provide new or
expanded services because of annexations, consolidations, mergers or new incorporations
since 1970 may have its levy limit base increased by an amount not to exceed the amount
required to finance the general operating costs involved in such services.

(d) Any city or township having statutory city powers which has a lew limit base
per capita that is below 80 percent of the arithmetic average of the levy limit bases per
capita for cities and townships having statutory city powers in the same county may have
its lew limit base increased by an amount not to exceed the amount required to bring its
lew limit base p_er capita up to 80 percent of the arithmetic average of lew limit bases per
capita for all cities and townships having statutory city powers in the county which are
governed by the provisions of sections 275.50 to 275.59. On or before July 1 of 1977 and
each subsequent year, the commissioner of revenue shall certify the average lew limit
base per capita for each county for purposes of this clause. Provided that if a city or
township having statutory powers has received a levy limit base adjustment from the lew
limit review board prior to June jj 1977. that city or township may also qualify for a base
adjustment in accordance with this clause.

Any governmental subdivision which desires to have its levy limit base adjusted
under the provisions of this subdivision shall apply to the commissioner of revenue, who
shall submit all applications to the levy limit review board established in section 275.551.
Applications shall be in the form and accompanied by the data required by the lew limit
review board. Adjustments authorized by the levy limit review board shall become a
permanent part of the levy limit base for the governmental subdivision. The levy limit
review board may authorize only one levy limit base adjustment for any governmental
subdivision under this subdivision.

Changes or additions indicated by. underline deletions by strikeout



Ch. 423 LAWS of MINNESOTA for 1977 1053

Sec. 6. Minnesota Statutes 1976, Section 275.52, is amended by adding a
subdivision to read:

Subd. 5; For taxes levied in 19_77 payable in 1978 or for taxes levied in 197J
payable in 1979 a city other than a city of the first class, town, or county not containing a
city of the first class which, in the preceding levy year, levied at least 98 percent of its
total limited levy amount, may determine to levy in excess of the limitation provided in
sections 275.50 to 275.56 by not to exceed JO percent of its lew limit base by passing a
resolution setting forth the amount by which the levy limit is proposed to be exceeded.
The resolution shall be published for four successive weeks in the offjcjaj newspaper of
the governmental subdivision or if there is no official newspaper, in a newspaper of
general circulation therein, together with a notice fixing a dale for a public hearing on the
proposed increase which hearing shall be held not less than four weeks nor more than six
weeks after the first publication of the resolution. Following the public hearing, the
governing body may determine to lake no further action, or in the alternative, adopt a
resolution authorizing the levy as originally proposed, or adopt a resolution approving a
levy in such lesser amount as it so determines. The resolution shall be published in the
official newspaper of the governmental subdivision or if there is no official newspaper, in
a newspaper of general circulation therein. If within 30 days thereafter, a petition signed
by voters equal in number to five Bercent of the votes cast in the governmental
subdivision in the last general election or 2.000 voters, whichever is less, requesting a
referendum on the proposed resolution is filed with the clerk or recorder of the
governmental subdivision if the governmental subdivision is a city or town, or with the
county auditor if the governmental subdivision is a county, the resolution shall not be
effective until it has been submitted to the voters at a general or special election and a
majority of votes cast on the question of approving the resolution are in the affirmative.
The commissioner of revenue ghall prepare a suggested form of question to be presented
at any such referendum. A levy increased pursuant to this subdivision, whether not
challenged or approved at a referendum held at a special or general election held prior to
October 1 in any levy year, increases the allowable levy in that same levy year and
provides a permanent adjustment to the levy limit base of the governmental subdivision
for future levy years. There shajl be no reduction in distributions of formula aids to the
governmental subdivision as a result of the additional levy.

Sec. 7. REPEALER. Minnesota Statutes 1976. Section 275.51. Subdivisions 3b and
3c are repealed.

Sec. 8. Section 6 is effective the day following final enactment.

ARTICLE VI

Section I. Minnesota Statutes 1976, Section 275.53, Subdivision 1, is amended to

275.53 GOVERNING CENSUS. Subdivision 1. For the purpose of determining the
amount of tax that a governmental subdivision may levy in accordance with a per capita
limitation established by this chapter or the amount of aid that a city or township may
receive pursuant to section 477A.OI. the population of the governmental subdivision shall
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be that established by the last state or federal census, or by a special census taken within
the entire governmental subdivision pursuant to sections 275.50 to 275.56 or to any other
law, by a census taken pursuant to subdivision 2, or by a population estimate made by the
metropolitan council, by an order of the Minnesota municipal board pursuant to section
414.01, subdivision 14, or by an estimate made pursuant to subdivision 3, whichever is the
most recent as to the stated date of count or estimate, up to and including October 1 of
the current levy year. Population changes established after October 1 of the current levy
year shall not be used in determining the levy limitation of a governmental subdivision for
the current levy year under sections 275.50 to 275.56.

Sec. 2. Minnesota Statutes" 1976, Section 275.53, Subdivision 3, is amended to read:

Subd. 3. (a) In lieu of passing a resolution pursuant to subdivision 2, the governing
body of a governmental subdivision may pass by June 1 of any year a resolution
containing an estimate of the current population of the subdivision. The resolution shall
describe the criteria upon which the estimate is based, and shall state that the estimate is
made for purposes of increasing that subdivision's tax levy pursuant to sections 275.50 to
275.56 or local government aids pursuant to section 477A.01. The resolution shall be in
the form and accompanied by the data required by the state planning agency.

(b) The resolution shall then be submitted to the state planning agency. The agency
shall determine, and inform the subdivision in writing within 30 days of receipt of the
resolution, whether the criteria and process described therein do or do not provide a
reasonable basis for the population estimate. The estimate prepared by the subdivision
shall be reviewed by the state planning agency with reference to county population
estimates prepared by the state demographer. The state demographer's county population
estimates will be used as a county control.

(c) If the agency determines that the criteria and process used by the subdivision
do not provide a reasonable basis for the population estimate, the resolution shall be of
no effect. If the agency determines that the criteria do provide a reasonable basis for the
population estimate, the resolution shall be published at least once in a legal newspaper of
general circulation in said subdivision. Said estimate may be used for computing the
amount of ad valorem taxes the subdivision may levy, unless within 30 days following the
publication of the resolution, 10 percent or more of the registered voters of the
subdivision, or if the subdivision does not require voter registration, then 10 percent or
more of its voters, who voted at the subdivision's last election, sign a petition demanding
a special census, and submit the petition to the governing body of the subdivision.

(d) Attached to the petition shall be an affidavit executed by the circulator or
circulators thereof, stating that he or they personally circulated the petition, the number
of signatures thereon, that all signatures were affixed in his or their presence and that he
or they believe them to be genuine signatures of the persons whose names they purport to
be. Each signature need not be notarized.

(e) Upon the receipt of a petition conforming to this subdivision, the governing
body shall pass a resolution requesting the secretary of state to take a special census of
the governmental subdivision. The census shall be taken and financed pursuant to the
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provisions of subdivision 2. Any population estimate made by the governing body of any
governmental subdivision shall be superseded by any subsequent state or federal census
taken pursuant to sections 275.50 to 275.56 or any other law, or by a population estimate
made by the metropolitan council or the state demographer. The governing body of a
governmental subdivision may not avail itself of the provisions of this subdivision during
any year for which any state or federal census has been taken or for which the
metropolitan council has made a population estimate of the subdivision.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1976, Section 275.59, is amended to read:

275.59 GOVERNMENTAL SUBDIVISIONS UNDER 2,500 POPULATION;
EXEMPTION FROM LEVY LIMITS. Commencing with levy year 1975 and thereafter,
taxes payable in 1976 and thereafter, the provisions of sections 275.50 to 275.52 and
275.54 to 275-56 shall not apply to any city, statutory city or town with statutory city
powers whose population according to the latest state or federal census is under 2,500.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1976, Section 477A.01, Subdivision 1, is amended to
rfead:

477A.01 LOCAL GOVERNMENT AID. Subdivision 1. The state shall distribute
$42 $52 for each person residing in the territory comprising each county for the calendar
year 4976 1978 and $45 $59 for calendar year 4977 1979 to the several taxing authorities,
except school districts, with authority to impose taxes on property located in the county's
territory. For purposes of this subdivision the number of persons residing in a county
shall be the 1970 federal census population. For the purposes of subdivisions 1, 3, 4, 4a
and 4b, the counties of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, excluding the
cjty of New Prague, and Washington shall be considered a single county. That portion of
the_ city of New Prague which is in Scott county shall be treated as if it is in LeSueur
county.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1976, Section 477A.01, Subdivision 2, is amended to
read:

Subd. 2. Every county government except that of a county containing a city of the
first class shall receive a distribution equal to the distribution it was entitled to receive in
4975 the preceding year pursuant to Minnesota Statutes 1974, Section 477A.01.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1976, Section 477A.01, Subdivision 4, is amended to
read:

Subd. 4. The balance of the distributions in 4976 1978 pursuant to subdivision 1,
shall be divided among the several cities and- towns in the county's territory in the
proportion that the product of

the city or town's 1970 federal census population or the average of the city's or
town's I9IQ federal census population and its current population as determined under the
Provisions of section 275,53. whichever is greater: times
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(a) In the case of a city or town outside the metropolitan area as defined m section
473.121. subdivision 2, or a city other than a city of the first class or town inside the
metropolitan area, the sum of its average city or town mill rate for the three immediately
preceding years divided by three; or

(b) In the case of a first glass city located within the metropolitan area, the sum of
Q) 60 percent of the dollar amount of its levy limitation and its special levies plus (jjj 40
percent of the dollar amount of its actual leyVj divided by its taxable value adjusted for
the contributions and distribution required by chapter 473F. for each of the three
immediately preceding years divided by three, times

its city or town 1974 1976 aggregate sales ratio as determined by the commissioner
of revenue bears to the sum of the product of that calculation for all cities and towns in
the territory.

The balance of the distributions in 49?? 1979 pursuant to subdivision 1 shall be
divided among the several cities and towns in the county's territory in the proportion that
the product of

the city or town's 1970 federal census population or the average of the city's or
town's 1970 federal census population and its current population as determined under the
provisions of section 275.53, whichever is greater; times

(a) In the case of a city or town outside the metropolitan area as defined in section
473.121. subdivision 2± or a city other than a city of the first class or town inside the
metropolitan area, the sum of its average city or town mill rate for the three" immediately
preceding years divided by three; or

(b) In the cas_e of a first class city located within the metropolitan area, the sum of
(i) 60 percent of the dollar amount of its levy limitation and its special levies plus (ii} 40
percent of the dollar amount of its actual levy, divided by. its taxable value adjusted for
the contributions and distribution required by chapter 473F. for each of the three
immediately preceding years divided by three, times

its city or town 1975 1977 aggregate sales ratio as determined bythe commissioner
of revenue bears to the sum of the product of that calculation for all cities and towns in
the territory.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1976, Section 477A.01, Subdivision 4a, is amended to
read:

Subd. 4a. If the amount distributed to a city or town pursuant to subdivision 4 is
less than the aids the city or town received was entitled to receive in 1975 the preceding
year, before corrections for prior year aid payments, pursuant to Minnesota Statutes 1974,
Section 477A.01, the amount distributed to it shall be raised to the amount the city or
town received was entitled to receive in 1975 the preceding year, before corrections for
prior year aid payments, and the distributions to the other cities and towns within the
county's territory shall be proportionately reduced as necessary to supply the difference.
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Sec. 8. Minnesota Statutes 1976, Section 477A.01, Subdivision 4b, is amended to
read:

Subd. 4b. The commissioner of revenue shall make all necessary calculations and
make payments directly to the affected taxing authorities in four equal parts installments
on March 15, July 15, September 15, and November 15 m ¥)36 and -HW? annually.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1976, Section 477A.01, is amended by adding a
subdivision to read:

Subd. 4c. For the purpose of the distributions based on populations provided in
subdivisions \_ and 4^ cities and towns having boundary changes resulting from Minnesota
Biunicipal board orders shall have their population counts modified to reflect such
changes. The modified population counts shall be included in all Minnesota municipal
board orders, a copy of which shall be forwarded to the commissioner of revenue.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1976, Section 477A.01, is amended by adding a
subdivision to read:

Subd. 4d. A taxing authority may object to the commissioner of revenue with
respect to the amount of the distribution which it has been certified to receive pursuant to
subdivision 4Jx No objection raised after July \j 1977 shall be raised later than 60 days
after the taxing authority has received notice from the commissioner of the amount which
it has been certified to receive.

Sec. II. Minnesota Statutes 1976, Section 477A.01, is amended by adding a
Subdivision to read:

Subd. 4_c. If, due to an error in the factors used to calculate a taxing authority's aid
Pursuant to subdivision 4, the amount indicated in the certification of the commissioner
to the taxing authority for a year is less than the amount to which it is entitled pursuant to
this sectiojL the commissjoner of revenue shall additionally distribute the amount
necessary to make the full correct distribution to the taxing authority. The additional
distribution shall be paid from the general fund and shall not diminish the distributions
made to other taxing authorities under this section.

Sec. 12. Minnesota Statutes 1976, Section 477A.03, is amended to read:

477A.03 APPROPRIATION. A sum sufficient to discharge the duties imposed by
feaws 49^ Gfeaptef A¥^ Article 3 sections 4 and JJ. is annually appropriated from the
general fund to the commissioner of revenue.

Sec. 13. Minnciula Statutes 1976, Chapter 477A, is aiucinlcu by aduing a section U>
read:

|477A.04| ASSESSMENT DISPERSION PENALTY. Subdivision 1. To encourage
the proper assessment of property an assessment dispersion penally shall be imposed on
assessment districts as provided in subdivision 2. Each city or town which employs a local
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assessor, either singly or jointly with other cities or towns, shall be considered an
assessment district for purposes of this section. Any two or more cities or towns which
enter into an agreement pursuant to Minnesota Statutes. Section 471.59. for the
assessment of property in the contracting units, shall for purposes of this section be a
single assessment district. The balance of each county, including any city or town which
contracts with the county for assessment of property therein, shall be deemed a single
assessment district for purposes of this section.

The coefficient of dispersion shall be determined fay the equalization aid review
committee of the department of revenue. The coefficient of dispersion shall be determined
on the assessor's market value before the limitation provided in Minnesota Statutes.
Section 273.11. Subdivision 2. The population shall be the number of persons residing in
the assessment district according to the 1970 federal census.

Subd. 2. Beginning in calendar year 1980 and subsequent years, an assessment
district shall be penalized according to the following schedule:

(a) £i per capita if the coefficient of dispersion in assessments for the preceding
year is more than JO percent but less than 12.5 percent;

(b) $_3 per capita if the coefficient of dispersion in assessments for the preceding
year is at least 12;5 percent but no more than |5_ percent;

(c) $5 per capita if the coefficient of dispersion in assessments for the preceding
year is greater than jj percent.

Subd. 3.. The amount of penally resulting from this section shall be deducted from
the local government aid payments provided in section 477A.01.

Sec. 14. EFFECTIVE DATE. Section K) is effective for objections to certifications
made after June L 1977. Section JJ. is effective for adjustments made after April L 1977.
Section jj is effective the day following final enactment.

ARTICLE VII

Section 1. Minnesota Statutes 1976, Chapter 290, is amended by adding a section
to read:

[290.0671 DEPENDENT CARE CREDIT. Subdivision .L AMOUNT OF CREDIT.
A taxpayer may take as a credit against the tax due from him and his spouse, if any,
under chapter 290 an amount equal to 50 percent of the dependent care credit for which
he is eligible pursuant to the provisions of section 44A of the Internal Revenue Code of
1954. as amended through December 31. 1976. subject to the limitations provided in
subdivision 2.

Subd. 2. LIMITATIONS. The credit for expenses incurred for the care of each
dependent shall not exceed $150 in any taxable year, and the total credit for all
dependents of a claimant shall not exceed $300 in a taxable year. The total credit shall be
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reduced by five percent of the amount by which the combined federal adjusted gross
income of the claimant and his spouse, if any, exceeds $12.000. A married claimant shall
file his income tax return for the year for which he claims the credit either jointly or
separately on one form with his spouse. In the case of a married claimant only one spouse
may claim the credit. No expense for which a medical expense deduction is claimed
pursuant to section 290.09. subdivision 10. shall be claimed as a dependent care expense.

Subd. 3. CREDIT TO BE REFUNDABLE. If the amount of credit which a
claimant would be eligible to receive pursuant to this subdivision exceeds his tax liability
under Minnesota Statutes. Chapter 290. the excess amount of the credit shall be refunded
to the claimant by the commissioner of revenue.

Subd. 4. RIGHT TO FILE CLAIM. The right to file a claim under this section
shall be personal to the claimant and shall not survive his death, but such right may be
exercised on behalf of a claimant by his legal guardian or altorney-in-fact. When a
claimant dies after having filed a timely claim the amount thereof shall be disbursed to
another member of the household as determined by the commissioner of revenue, If the
claimant was the only member of his household, the claim may be paid to his personal
representative, but if neither is appointed and qualified within two years of the filing of
the claim, the amount of the claim shall escheat to the state.

Sec. 2. |290.067] [Subd. 5.| APPROPRIATION. A sum sufficient to pay. the claims
for credit to be given pursuant to section i shall be appropriated annually to the
commissioner of revenue from the general fund in the state treasury.

Sec. 3. REPEALER. Minnesota Statutes 1976. Section 290.09. Subdivision 26, is
repealed.

Sec. 4. EFFECTIVE DATE. This article is effective for taxable years beginning
after December 31. 1976.

ARTICLE VIII

Section 1. Minnesota Statutes 1976, Chapter 3, is amended by adding a section to
read:

(3.86| TAX STUDY COMMISSION. Subdivision i. CREATION; PURPOSE. A
tax study commission is hereby created to examine the total tax structure and the revenue
needs and the sources of revenue of this state and its political subdivisions.

Subd. 'L DUTIES. Together with its examination of the existing tax system, the
commission shall:

(a) study and make recommendations regarding long range tax policy;

(b) analyze proposed tax legislation, with particular reference to analysis of revenue
and distribution impact, local government financing and adherence to sound tax policy,
and report its findings to the legislature: and
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(c) file a report at least biennially with the legislature.

Subd. 3; MEMBERSHIP. The commission shall consist of seven members of the
seriatgj including the chairman of the committee on taxes and tax law^ to be appointed
by the committee on committees and seven members of the house of representatives,
including the chairman of the gommittee on taxes, to be appointed by the speaker. Each
of .these people shall be a member of the commission only while that person is a member
of .the body from which that person was appointed. The first members of this commission
shall be selected to serve for a term expiring on January 15 of the next biennial session of
the legislature and until their successors are appointed. Subsequent members of' the
commission shall be appointed at the commencement of each biennial session of the
legislature for a two year term beginning on January 16 of that year. Vacancies shall be
filled in the same manner as the original appointment.

Subd. 4. OFFICE; MEETINGS; OFFICERS. The commission shall maintain an
office in the capitol group of buildings in space which the commissioner of administration
shajl provide. The commission shall hold meetings at the timej and places it may
designate. It shall select a chairman, a vice chairman and other officers from its
membership as it deems necessary.

Subd. 5. STAFF. The commission may employ the professional, clerical, and
technical assistants it deems necessary in order to perform its duties.

Subd. 6^ ASSISTANCE OF OTHER AGENCIES. The commission may request
information from any state officer or agency in order to assist in carrying out the terms of
this section and the officer or agency shall promptly furnish any data requested to the
extent permitted by law.

Subd. 7. RECORDS AND INFORMATION OF PREVIOUS TAX STUDY
COMMISSION. The records, information and other material in the possession of the tax
study commission created pursuant to Extra Session Laws 19?L Chapter 31. Article 13,
Section 1. shall be conveyed to the tax study commission created pursuant to this section.

Subd. tL EXPENSES AND REIMBURSEMENT OF MEMBERS AND STAFF.
The members of "the commission and its assistants shall be reimbursed for all expenses
actually and necessarily incurred in the performance of their duties. Reimbursement shall
be made pursuant to the rules governing legislators and legislative employees;

Subd. 9. COMMISSION EXPENSES AND REPORTS. Expenses of the
commission shall be approved by the chairman or other member as the rules of the
commission may providg and the expenses shall then be paid in the same manner as other
state expenses are paid; A general summary or statement of expenses incurred by the
commission and paid shall be made to the legislature by November 15 of each even
numbered year.

Subd. 10. APPROPRIATION. There is hereby appropriated' for the biennium
ending June 30. J979. from the general fund, the sum of $250.000 to pay the expenses
incurred by the commission.
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Sec. 2. EFFECTIVE DATE. This article is effective July L 1977.

ARTICLE IX

Section,!. Minnesota Statutes 1976, Chapter 298, is amended by adding a section
to read:

|298.045| DECLARATION OF ESTIMATED OCCUPATION TAX. Subdivision
L REQUIREMENTS OF DECLARATION. Every person subject to the taxes imposed
bj£ sections 298.Ot to 298.21 shall file with the commissioner of revenue a declaration of
estimated tax for the calendar year based on the estimate of the mining and production of
ores that will occur in that year. Iri making the declaration^ each person shall aggregate
total production from all of that person's natural ore mines located in Minnesota. The
declaration shall contain any pertinent information the commissioner of revenue may by
rule or form prescribe.

Subd. 2, FILING REQUIREMENT FOR DECLARATION. The declaration of
estimated tax for that year shall be filed on March !£ of that year, except that the
declaration for 1977 shall be filed in accordance with 'subdivision 3^

Subd. 3. TIME FOR FILING DECLARATIONS FOR 1977. The declaration of
estimated tax required by. this section for 1977 shall be filed on or before July 15. 1977.
The amount of the estimated tax shall be paid in four equal installments on the following
dates: July 15. September 15, and December 15. of 1977. and March 15. 1978.

Subd. 4. EXTENSION OF TIME FOR FILING DECLARATIONS. The
commissioner may grant a reasonable extension of time for filing the declaration required
by this section. No extension shall be for more than six months.

Subd. 5; AMENDMENT. An amendment of a declaration may be filed in any
interval between installment dates prescribed for the year, but only one amendment may
be filed in an interval.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1976, Chapter 298, is amended by adding a section to
read:

1298.046] INSTALLMENT PAYMENTS OF ESTIMATED OCCUPATION TAX.
Subdivision L AMOUNT AND TIME FOR PAYMENT OF EACH INSTALLMENT.
The amount of estimated tax with respect to which a declaration is required shall be paid
in four equal installments on the 15th day of March. June. September, and December of
the calendar year for which the declaration is required.

Subd. 2. AMENDMENT OE DECLARATION. If an amendment of a declaration
is filed, the amount of any remaining installments shall be the amount which would have
been payable if the new estimate had been made when the first estimate for the cajendar
year was made, increased or decreased by any amount computed by dividing:

(a) the difference between Q) the amount of estimated tax required to be paid
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before the date on which the amendment is made, and (ii) the amount of estimated lax
which would have, beeji required to be paid before that date if the new estimate had been
made when the first estimate was made, by

(b) the number of installments remaining to be paid on or aftgr the date on which
the amendment is made.

Subd. 1 INSTALLMENTS PAID IN ADVANCE. At the election of the taxpayer,
an installment of the estimated tax may be paid before the date prescribed for its
payment.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1976, Chapter 298, is amended by adding a section to
read:

[298.0471 FAILURE TO PAY ESTIMATED OCCUPATION TAX. Subdivision 1.
ADDITION TO THE TAX. In the case of an underpayment of estimated tax by a
taxpayer, except as provided in subdivision 4^ there shall be added to the estimated tax for
the calendar year a penalty of ten percent and interest at the rate specified in section
270.75 upon the amount of the underpayment determined under subdivision 2 for the
period of the underpayment determined under subdivision 3^

Subd. 2. AMOUNT OF UNDERPAYMENT. For purposes of subdivision 1» the
amount of the underpayment shall be the excess ofi

(a) the amount of the installment that was due, over

(bj the amount, if any, of the installment paid on or before the last date prescribed
for payment

Subd. 3, PERIOD OF UNDERPAYMENT. The period of the underpayment shall
run from the date the installment was required to be paid to whichever of the following
dates is the earlier:

(a) March i of the following calendar year; or

(b) with respect to any portion of the underpayment^ the date on which the portion
is paid. For purposes of this paragraph, a payment of estimated tax on an installment date
shall be considered a payment of a previous underpayment only to the extent the payment
exceeds the amount of the installment for that installment date.

Subd- 4 EXCEPTION. Notwithstanding the provisions of subdivisions 1 to 3^
penalty and interest with respect to an underpayment of an installment shall not be
imposed if the total amount of all payments of estimated tax made on or before the last
date prescribed for the payment of the installment equals or exceeds the amount which
Would have been required to be paid on or before that date if the estimated tax were the
lesser of:

(a) (i) in the case of a person subject to the tax imposed by section 298.01.

Changes or additions indicated by underline deletions by strikeom



Ch. 423 LAWS of MINNESOTA for 1977 1063

subdivision 2^ the lax as finally determined by the commissioner for the preceding
calendar year if a tax liability existed for the preceding calendar year: or

(ii) in the case of a person subject to the tax imposed by section 298.01, subdivision
i, the tax shown on the aggregate returns of the taxpayer or a predecessor company for
the preceding calendar year reduced by $100.000. if a return was filed by the taxpayer for
the preceding calendar year; or

(iii) in the case of a person subject to the tax imposed by. section 298.01.
subdivision \^ if that rjerson or its predecessor company had a lax liability of less than
$100.000 in the preceding calendar year, its anticipated tax payment on its aggregate
returns reduced by $100.000: or

(b) an amount equal to the lax computed at the rates applicable to the calendar
year but otherwise on the basis of the facts shown on the report of the taxpayer for, and
the law applicable to. the preceding calendar year.

Subd. 5. FAILURE TO FILE AN ESTIMATE. In the case of a taxpayer who fails
to file a declaration of estimated tax for a calendar year when one is required, the period
of the underpayment shall run from the four installment dajes as set forth in section 2,
subdivision \± to whichever of the periods set forth in subdivision 3, clauses (a) and (b), is
the earlier.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1976, Chapter 298, is amended by adding a section to
read:

1298.048] OVERPAYMENT OF ESTIMATED TAX. Where the amount of an
installment payment of estimated tax exceeds the amount determined to be the correct
amount of the installment payment, the overpayment shall be credited against any unpaid
installments. Where the total amount of the estimated tax payments and other payments.
if any, exceeds by $1^ or more the taxes and any added penalties and interest as finally
determined by the commissioner, the commissioner shall make and file an order
determining the amount of the overpayment and credit it against occupation taxes
otherwise payable by the person who has overpaid the amount so determined,

Sec. 5. EFFECTIVE DATE. This article is effective for any ores mined or produced
in any year beginning after December 31. 1976.

ARTICLE X

Section 1. Minnesota Statutes 1976, Section 273.02, Subdivision 4, is amended to
read:

Subd. 4. IRON ORE. Newly discovered iron ore shall be entered on the assessment
books for the six years immediately preceding the year of discovery and taxed as omitted
property. The tax on such omitted property shall be determined by applying the rates of
levy for the respective years in which the property was omitted. This subdivision shaft net
apply te ai*y H=e» ere discovered in the eettfse ef mining operations, which has net been
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known te exist by drillings ef operations H* previous years, provided' that th« company
that would otherwise be taxed therefor is set a company that would be disqualified frem
receiving discount credits pursuant te section 298.031, subdivision 3r

Sec. 2. Minnesota Statutes 1976, Section 273.134, is amended to read:

273.134 TACONITE AND IRON ORE AREAS; TAX RELIEF AREA;
DEFINITIONS, For purposes of this section and section 273.135, "municipality" means ft
any city, however organized, or town, and the applicable assessment date is the date as of
which property is listed and assessed for the tax in question.

For the purposes of section 273.135 "tax relief area" means the geographic area
contained, within the boundaries of a school district which contains a municipality which
meets the following qualifications:

(1) it is a municipality in which the assessed valuation of unmined iron ore on May
1, 1941, was not less than 40 percent of the assessed valuation of all real property and in
which, as of the applicable assessment date, the assessed valuation of unmined iron ore is
not more than 60 percent of the assessed valuation of all real property; or

(2) it is a municipality in which, as ef on January \± 1977 or the applicable
assessment date, there is a taconite concentrating plant or where taconite is mined or
quarried or where there is located an electric generating plant which qualifies as a taconite
facility.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1976, Section 273.135, Subdivision 1, is amended to
read:

273.135 HOMESTEAD PROPERTY TAX RELIEF. Subdivision 1. The property
lax to be paid in respect to property taxable within a lax relief area on class 3b property
not exceeding 80 160 acres, on class 3c property, and on class 3cc property, as otherwise
determined by law and regardless of the market value of the property, for all purposes
shall be reduced in the amount prescribed by subdivision 2, subject to the limitations
contained therein.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1976, Section 273.135, Subdivision 2, is amended to
read:

Subd. 2. The amount of the reduction authorized by subdivision 1 shall be

(a) in the case of property located within the boundaries of a municipality which
meets the qualifications prescribed in section 273.134, 60 66 percent of the amount of
such tax, provided that the amount of said reduction shall not exceed $350 the maximum
amount specified in clause (e).

(b) in the case of property located within the boundaries of a school district which
qualifies as a tax relief area but which is outside the boundaries of a municipality which
meets the qualifications prescribed in section 273.134, 53 57 percent of the amount of
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such tax, provided that the amount of said reduction shall not exceed $30Q the maximum
amount specified in clause (e).

(c) in the case of property located within a school district which^does not meet the
qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is located in a county with
a population of less than 100,000 in which taconite is mined or quarried and wherein a
school district is located which does meet the qualifications of a tax relief area, and
provided that at least 90 percent of the area of the school district which does not meet the
qualifications of section 273.134 lies within such county, 53 57 percent of the amount of
the tax on qualified property located in the school district that does not meet the
qualifications of section 273.134, provided that the amount of said reduction shall not
exceed $300 the maximum amount specified in clause (e). The reduction provided by this
clause shall only be applicable to property located within the boundaries of the county
described therein.

fd) in the case of properly located within a school district which does not meet the
qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is located in a school
district in a county containing a city of the first class and a qualifying municipality, but
not in a school district containing a city of the first class or adjacent to a school district
containing a city of the first class unless the school district so adjacent contains a
qualifying municipality. 57 percent of the amount of the tax, but not to exceed the
maximum specified in clause (e).

(e) The maximum reduction for property described in clause fa) shall be $385 and
for property described in clauses (b). (c) and fd), $330 for taxes payable in J978. These
maximum amounts shall increase by. $15 per year for taxes payable in 1979 and
subsequent years. .

Sec. 5. Minnesota Statutes 1976, Section 294.26, is amended to read:

294.26 DIVISION OF PROCEEDS OF TAX. The proceeds of the taxes collected
under sections 294.21 to 294.27 shall be distributed tn accordance with the determination
made by the commissioner ef revenue, te deposited in the general fund of the state a»d te
tn€ VflnOUS IQXlflft Ql 91 TIC IS 1ft WfltCtl SUCfl rCMlWQV Opcr0.ll O n 9 Orv OO fl Q UC tcu4 tft I TIC

tOiiOwiftft proportions i cz pcfc&ftt tncrcoi to tfrc otty Or townj ?u pcroctii incrooi to iiic
seneel district; 22 percent thereof te the county? si* percent thefeef te the state; tf suen
FQilFOQG Opc rft I to fi ; of Oit icrcfil 9Wp9 uivrOfi) QIC Curfico on tft iiiorc tituft one utxin^

to CHICS of towns mnoi^fi 9ucti su DQI v istoiw { nito UK pun §oin§ to scnooi Qistncis
»«eh districts, and the part going te counties ajn^sg s»eh counties. «pe« the basis

ef attributing 48 percent ef the proceeds ef the tax te the terminal facilities at each e«4 ef
the railway tine ef a taconite railroad company. a«d the remaining 29 peree<rt thereof te
tttc rfliiwfty trncKQ£6 con nc c ti n 2 siicn tctnu n Q.IS , ttfKt wtin rcspooi to cucn SUCH portion
gmag dtte consideration te the retative extent ef 9tteh pertieB ef Ae operation performed
m eaeh aueh taxing district. If ft«y pttft ef 9«eh facilities are located outside the twnrts ef

distributed te any s«eh governmental wfttt; if k existed a«d the facilities were located
3 null &C ftOCHXi IO Inc porLlon Q19 tnoti IcQ tO Ht€ sCOOOl QlylfiCi* QnO ^W pCrCCfll
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thefeef shaH be added te the portion distributed te the county t« whieh sueh facilities are
located; ateer if the amount otherwise distributable te any city ef tewn hcrcunder would
exceed $?5 pef capita ef the population thereof; the amount ef stteh excess shall be added
te the portions distributed te the school district and county t» which saeh facilities are
located m the proportions abeve set forth; The commissioner's erder making sueh
apportionment shttU be subject te review by the ta* eettrt ef appeals at the instance ef any
ef the interested ta*mg districts, in the sa«*e manner as ether orders ef the commissioner.
The amount se distributed shaH be divided among the various funds ef the taxing district
*« the same proportion as the general ad valorem property tax thereof.

hereby appropriated te sweh persons, ettyr town, school district, ef eounty
as are entitled te s«eh payment, from the f»»d ef account in the state treasury te which

The commissioner ef revenue shall mafe* sueh payments OB Mafeh ^ and September IS
ftfiflUQ i 1 j1.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1976, Chapter 298, is amended by adding a section to
read :

(298.012J DEFINITION OF CITY. For purposes of chapter 298, the word "city"
includes any home rule charter city, statutory city, or any city however organized.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1976, Section 298.03, is amended to read:

298.03 VALUE OF ORE; HOW ASCERTAINED. The valuation of iron or other
ores for the purposes of determining the amount of tax to be paid under the provisions of
section 298.01 shall be ascertained by subtracting from the value of such ore, at the place
where the same is brought to the surface of the earth, such value to be determined by the
commissioner of revenue:

(1) The reasonable cost of supplies used and labor performed at the mine in
separating the ore from the ore body, including hoisting, elevating, or conveying the same
to the surface of ihe earth;

(2) If the ore is taken from an open pit mine, an amount for each ton of ore mined
or produced during the year equal to the cost of removing the overburden, divided by the
number of tons of ore uncovered, the number of tons of ore uncovered in each case to be
determined by the commissioner of revenue;

(3) If the ore is taken from an underground mine, an amount for each ton of ore
mined or produced during the year equal to the cost of sinking and constructing shafts
and running drifls, divided by the number of tons of ore that can be advantageously
taken out through such shafts and drifts, the number of tons of ore that can be
advantageously taken out in each case to be determined by the commissioner of revenue;

(4) The amount of royalties paid on the ore mined or produced during the year;

(5) A percentage of the ad valorem taxes levied for such year against the realty in
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which the ore is deposited equal to the percentage that the tons mined or produced during
such year bears to the total tonnage in the mine;

(6) In the case of taconite, semi-taconite and iron sulphide operations, the tax
payable under sections section 298.24 ead, but not exceeding 25 cents per taxable ton,
and that payable under section 298.35, on the concentrates produced in said year and any
taxes paid under Laws 1955, Chapters 391, 429, 514, 576 or 540, or any other law
imposing on such taconite operations a specific tax for school or other governmental
purposes;

(7) The amount or amounts of all the foregoing subtractions shall be ascertained
and determined by the commissioner of revenue. Deductions for interest on plant
investment shall not exceed the greater of (a) four percent of book value, or (b) the
amount actually paid but not exceeding six percent of book value. No subtraction shall be
allowed for shrinkage of iron ore^ except that which ean be measured m a monitef
determined by the commissioner ef revenue, h* ae ease sho41 the shrinkage subtraction
e*eeed one-fourth ef- ene percent ef- the value ef the ere.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1976, Section 298.22, Subdivision 1, is amended to read:

298.22 IRON RANGE RESOURCES AND REHABILITATION. Subdivision I.
vfi find filler juty T; ivov, inert! ts nereoy flpproprmICQ from tftc General luno for tfre
purposes hereinafter set forth, five percent ef att amounts paid tat4 credited to s«i4 fund
irOfTl iflc pFOCCcflS Or ItlJtCS ptllO UOOCr IDC prOVt9ftOflfl Or SCCtlOnQ £70 AF I tO cfro.-jriT 1 llC

office of commissioner of iron range resources and rehabilitation is hereby created. The
commissioner shall be appointed by the governor, with the advice and consent of the
senate for a four year term which shall coincide with the term of the governor until his
successor is duly appointed and has qualified. The governor may remove the
commissioner at any time for cause after notice and hearing. In case of a vacancy, the
governor may appoint a commissioner, who shall take office immediately and shall carry
on the duties of the office until the next session of the legislature, when his appointment
shall be submitted to the senate for approval. The sa4a*y ef the commissioner; wfee shall
be in the unclassified service; shall be paid frem the amounts appropriated by this
sctHioi) \ proviQcOj inui sucti sfltflry 9tifl.it oc reoucco oy> siteft orftottfH «s fte ififty receive
frem ether funds, and the commissioner may hold such other positions or appointments
as are not incompatible with his duties as commissioner of iron range resources and
rehabilitation. The commissioner may appoint a deputy commissioner who shall serve in
the unclassified service at the pleasure of the commissioner. All expenses of the
commissioner, including the payment of such assistance as may be necessary, shall be
paid out of the amounts appropriated by this section 298.28. subdivision \_.

When the commissioner shall determine that distress and unemployment exists or
may exist in the future in any county by reason of the removal of natural resources or a
possibly limited use thereof in the future and the decrease in employment resulting
therefrom, now or hereafter, he may use such amounts of the appropriation made to him
in this section 298.28. subdivision 1 as he may determine to be necessary and proper in
the development of the remaining resources of said county and in the vocational training
and rehabilitation of its residents. For the purposes of this section, "development of
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remaining resources" includes, but is not limited to, the promotion of tourism.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1976, Section 298.22, Subdivision 2, is amended to read:

Subd. 2. There is hereby created the iron range resources and rehabilitation board,
consisting of seven eleven members, throe five of whom shall be state senators appointed
by the committee ea subcommittee on committees of the rules committee of the senate,
and three five of whom shall be representatives, appointed by the speaker of the house of
representatives, their terms of office to commence on May 1, 1943, and continue until
January 3rd, 1945, or until their successors are appointed and qualified. Their successors
shall be appointed each two years in the same manner as the original members were
appointed, in January of every second year, commencing in January, 1945. The seventh
eleventh member of said board shall ,be the commissioner of natural resources of the state
of Minnesota. Vacancies on the board shall be filled in the same manner as the original
members were chosen. All expenditures and projects made by the commissioner of iron
range resources and rehabilitation shall first be submitted to said iron range resources and
rehabilitation board which shall recommend approval or disapproval or modification of
expenditures and projects for rehabilitation purposes as provided by this section, and the
method, manner, and time of payment of all said funds proposed to be disbursed shall be
first approved or disapproved by said board. The board shall biennially make its report to
the governor and the legislature on or before November 15 of each even numbered year.
The expenses of said board shall be paid by the state of Minnesota from the funds raised
pursuant to this section.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1976, Section 298.24, Subdivision 1, is amended to
read:

298.24 TAX ON TACONITE AND IRON SULPHIDES. Subdivision 1. (a) There
is hereby imposed upon taconite and iron sulphides, and upon the mining and quarrying
thereof, and upon the production of iron ore concentrate therefrom, and upon the
concentrate so produced, a tax of 44r5 cents $1.25 per gross ton of merchantable iron ore
concentrate as produced therefrom; phts one-tenth ef e«e eeat. The tax on concentrates
produced in 1978 and subsequent years shall be equal to $1.25 multiplied by the steel mill
products index during the production year, divided by the steel mill products index in
1977. The index stated in code number 1013. or any subsequent equivalent, as published
by the United States Department of Laboj^ Bureau of Labor Statistics Wholesale Prices
and Price Indexes for the month of January of the year in which the concentrate is
produced shall be the index used in calculating the tax imposed herein. In no event shall
the tax be legs than $1.25 per gross ton of merchantable iron ore concentrate.

(b) An additional tax is hereby imposed equal to 1.6 percent of the total tax
imposed by clause (a) per gross ton for each one percent that the iron content of such
product exceeds 55 62 percent, when dried at 212 degrees Fahrenheit.

(c) The tax imposed by this subdivision shall be computed on the production for
the current year or the average of the production for the current year and the previous
two years, whichever is higher. This clause shall not apply in the case of the closing of a
taconite facility if the property taxes on the facility would be higher if this clause and
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section 298,25 were not applicable.

[d] If the lax or any part of the tax imposed by. this subdivision is held to be
unconstitutional, a tax of $1.25 per gross ton of merchantable iron ore concentrate
produced shall be imposed.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1976, Section 298.24, Subdivision 2, is amended to
read:

oUDO. £,, TT ItiC 1ftOCX Or Vr I1O1C9QJC PFIOC9 lOf AH V-OfTlIDOu 1IIC9 DrCpflrCQ rOf TR£

Jem* Economic Committee by the Council ef Economic Advisers a«4 distributed by the
Superintendent ef- Documents, Government Printing Office, tts ef January ef- ft»y yeftf

umouni 0r itie tux prcscriooo oy suOvivision T i OF sucn y^ftF 9tHtii vc HICF&QSGQ oy
one-tenth el ene cent per gross te« fef eoeh pemt increase « seW ind*« ftbeve 440r Pef
fttt fMlf^JO9C9 Or Ilil3 CO fit pU tQ tlOfl; d f FQG11OR Qt (HMD I 1QCFCQ96 9nHii &C Ql S FC £fl FOCO tr 1C99

tflun OMC~fiQII pOlfil QnO IrCUlCu ftS OftC IUH fHJIIll, tr OQC'tldll |MMftl Of fftOfft" 1DCFC IS

hereby imposed upon taconite and iron sulphides, and upon the mining and quarrying
thereof, and upon the production of iron ore concentrate therefrom, and upon the tailings
so produced an additional tax of K) cents per 2.000 pounds of tailings produced. For the
purposes of this subdivision tailings mean the solid and liquid waste materials resulting
from the beneficiation process.

The tax imposed by this subdivision shall only apply to those tailings from a
taconite facility which arc not deposited on land in accordance with permits issued by the
pollution control agency and the department of natural resources.

The proceeds of the tax imposed by this subdivision shall be deposited in the
general fund of the stale.

Sec. 12. Minnesota Statutes 1976, Section 298.244, Subdivision 2, is amended to
read:

Subd. 2. (a) For the purposes of this subdivision, the following terms shall have the
meanings given them.

(1) "Agency" means the state board of health.

(2) "Municipality" means any city or any other governmental subdivision having
the power or duty to provide drinking water and using Lake Superior as the source of the
drinking water.

(3) "Eligible cost" includes all costs incurred by a municipality including
acquisition of necessary real and personal property, engineering, system cleaning,
construction, alteration, improvements, inspection, supervision of construction and all
other costs related to the construction and establishment of a permanent water filtration
or purification system. Such costs shall be eligible even if incurred prior to June 7, 1975.
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(4) "Municipal water purification system" includes all properties, real or personal,
determined by a municipality and the state to be necessary for the elimination of
polluting or potentially injurious substances from water used for municipal water supply
purposes.

(b) There is hereby appropriated from the general fund to the state board of health
the sum of $2,500,000 and an additional amount of $1.750.000 for a grant program for the
construction of water filtration and purification systems for those communities using Lake
Superior as a drinking water source. The board of health shall establish a grant program
to implement the provisions of this subdivision. This program shall include the
disbursement of funds hereinafter described for the construction of the facilities, the
creation of guidelines designed to assure that the funds will be disbursed in accord with
the purposes of this subdivision, the continued surveillance of the effectiveness of
Constructed facilities in cooperation with other related state agencies, and other duties of
administration necessary to accomplish the purpose of this subdivision. Grants shall be
made in accordance with the guidelines created under authority of this subdivision and
Shall not exceed 33 percent of the eligible project cost.

(c) A Lake Superior water filtration and purification fund is created as a separate
bookkeeping account in the genera! books of account of the state, to record receipts of the
proceeds of moneys appropriated to the fund and disbursements of money appropriated
from the fund to municipalities for the acquisition and betterment of public land,
buildings, and improvements of a capital nature needed for the construction of water
filtration and purification systems, in accordance with the purpose of this subdivision. It
is determined that state financial assistance for the construction of water filtration and
purification facilities needed to fulfill the purposes of this subdivision is a public purpose
and a proper function of state government.

(d) No recipient of financial assistance may receive more than 80 percent of the
total amount of funds appropriated in this subdivision. Any recipient of financial
assistance shall pursue its remedies under the permits granted to the discharges or
Subrogate to the state those remedies for purposes of obtaining reimbursement of the state
funds expended for the purposes of this subdivision. The board of health shall at the time
of any disbursement of funds under this subdivision enter into necessary agreements for
reimbursement. Any amounts recovered pursuant to this subdivision shall be credited to
and disbursed as provided in subdivision ^ clause fl} section 298.28. subdivision jj clause
(4>. part (a).

(e) Prior to July 1, 1977, $2,500,000 of the proceeds of the tax collected under
section 298.243 shall be paid to the general fund of the state treasury from those funds
distributed to the counties, except from the portion distributed to Itasca county, pursuant
to subdivision 1, clause (1).

(0 This subdivision of Laws 1975, Chapter 437, Article XI. Section 2 is effective on
June 7, 1975. The $2.500,000 in funds appropriated pursuant to this subdivision are
available as of July 1, 1975. The additional amount of $1,750.000 appropriated pursuant
to this subdivision shall be available July L 1977.
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(gl The additional $1,750,000 appropriated by this subdivision shall be repaid to
the general fund from proceeds of the tax imposed by section 11.

Sec. 13. Minnesota Statutes 1976, Section 298.25, is amended to read:

298.25 TAXES ADDITIONAL TO OTHER TAXES. The taxes imposed under
sections section 298.24 &ftd 298.241 shall be in addition to the occupation tax imposed
upon the business of mining and producing iron ore and in addition to the royalty tax
imposed upon royalties received for permission to mine and produce iron ore. Except as
herein otherwise provided, such taxes shall be in lieu of all other taxes upon such taconite
and iron sulphides, or the lands in which they are contained, or upon the mining or
quarrying thereof, or the production of concentrate therefrom, or upon the concentrate
produced, or upon the machinery, equipment, tools, supplies and buildings used in such
mining, quarrying or production, or upon the lands occupied by, or used in connection
with, such mining, quarrying or production facilities. If electric or steam power for the
mining, transportation or concentration of such taconite or the concentrates produced
therefrom is generated in plants principally devoted to the generation of power for such
purposes, the plants in which such power is generated and all machinery, equipment,
tools, supplies, transmission and distribution lines used in the generation and distribution
of such power, shall be considered to be machinery, equipment, tools, supplies and
buildings used in the mining, quarrying or production of taconite and taconite
concentrates within the meaning of this section. If part of the power generated in such a
plant is used for purposes other than the mining or concentration of taconite or the
transportation or loading of taconite or the concentrates thereof, a proportionate share of
the value of such generating facilities, equal to the proportion that the power used for
such other purpose bears to the generating capacity of the plant, shall be subject to the
general property tax in the same manner as other property; provided, power generated in
such a plant and exchanged for an equivalent amount of power which is used for the
mining, transportation or concentration of such taconite or concentrates produced
therefrom, shall be considered as used for such purposes within the meaning of this
section. Nothing herein shall prevent the assessment and taxation of the surface of reserve
land containing taconite and not occupied by such facilities or used in connection
therewith at the value thereof without regard to the taconite or iron sulphides therein, nor
the assessment and taxation of merchantable iron ore or other minerals, or iron-bearing
materials other than taconite or iron sulphides in such lands in the manner provided by
law, nor the assessment and taxation of facilities used in producing sulphur or sulphur
products from iron sulphide concentrates, or in refining such sulphur products, under the
general property tax laws. Nothing herein shall except from general taxation or from
taxation as provided by other laws any property used for residential or townsite purposes,
including utility services thereto.

Sec. 14. Minnesota Statutes 1976, Section 298.26, is amended to read:

298.26 TAX ON UNMINED IRON ORE OR IRON SULPHIDES. In any year in
which at least 1,000 tons of iron ore concentrate is not produced from any 40-acre tract or
governmental lot containing taconite or iron sulphides, a tax may be assessed upon the
taconite or iron sulphides therein at the mill rate prevailing in the taxing district and
spread against the assessed value of the taconite or iron sulphides, such assessed value to
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be determined in accordance with existing laws. The amount of the tax spread under
authority of this section by reason of the taconite and iron sulphides in any tract of land
shall not exceed $4 JQO per acre.

Sec. 15. Minnesota Statutes 1976, Section 298.27, is amended to read:

298.27 COLLECTION AND PAYMENT OF TAX. The taxes provided by seetiefW
section 298.24; 398.241. and 298.243 shall be collected and paid in the same manner as
provided by law for the payment of the occupation tax, except that the report required by
section 298-05 shall be filed on or before February 15 together with a remittance equal to
90 percent of the estimated tax required to be paid hereunder on or before April 15. On or
before February 25, the commissioner of revenue shall make distribution of such
estimated payment in the manner provided by sections section 298.28 a«d 398.244. The
commissioner of revenue shall determine the amount of tax due on or before March 15.
The tax found to be due shall be paid on or before April 15 following the production
year. Reports shall be made and hearings held upon the determination of the tax in
accordance with procedures established by the commissioner of revenue. The
commissioner of revenue shall have authority to make reasonable regulations as to the
form and manner of filing reports necessary for the determination of the tax hereunder,
and by such regulations may require the production of such information as may be
reasonably necessary or convenient for the determination and apportionment of the tax.
All the provisions of the occupation tax law with reference to the assessment,
determination, and collection of the occupation tax, including all provisions for appeals
from or review of the orders of the commissioner of revenue relative thereto, are hereby
made applicable to the taxes imposed by sections section 298.24? 298.241, a»d 298.243,
except in so far as inconsistent herewith. If any person subject to sections section 298.24?
298.241, a»d £98.243 shall fail to make the report provided for in this section at the time
and in the manner herein provided, the commissioner of revenue shall in such case, upon
such information as he may possess or obtain, ascertain the kind and amount of ore
mined or produced and thereon find and determine the amount of the tax due from such
person. There shall be added to the amount of tax due a penalty for failure to report on
or before February 15, which penalty shall equal ten percent of the tax imposed and be
treated as a part thereof!

If any person required to make an estimated tax payment at the time and in the
manner herein provided, and fails to do so, there shall be imposed a penalty equal to ten
percent of the amount so due, which penalty shall be treated as part of the tax due.

In the case of any underpayment of the estimated tax payment required herein,
there may be added and be treated as part of the tax due a penalty equal to ten percent of
the amount so underpaid.

If any portion of the to taxes provided for in sections section 298.24? 298.241, aad
298.24? is not paid before the fifteenth day of April of the year in which due and payable,
a penalty of ten percent of such unpaid portion shall immediately accrue, and thereafter
one percent per month shall be added to such tax and penalty while such tax remains
unpaid.
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Sec. 16. Minnesota Statutes 1976, Section 298.28, Subdivision 1, is amended to
read:

298.28 DIVISION OF PROCEEDS. Subdivision 1. The proceeds of the te* taxes
collected under section 298.24! except the tax collected under section 298.24. subdivision
2, shall, upon certificate of the commissioner of revenue to the general fund of the state,
be paid.by the commissioner of revenue as follows:.

(1) 2.5 cents p_er gross ton of merchantable iron ore concentrate, hereinafter
referred to as "taxable ton", to the city or town W the various totisg districts in which the
lands from which taconite was mined or quarried were located m the following manner
dnd proportions i TT 1 / £ percent tncrcof to ni€ city OF IQWIIJ ET percent incrcoi to in6
school district; -H- -t/3 percent thefeef te the eoutriy; three percent Hereof te the state and
4? pefee»t thereof, less any amount required te be distributed ttndef subdivision 4« te the

within which the concentrate was produced. If the mining, quarrying, and concentration,
or different steps in either thereof are carried on in more than one taxing district, the
commissioner shall apportion equitably the proceeds of the part of the tax going to cities
and towns among such subdivisions as provided above, &sd the part going te seheel
districts among s*ieh districts, and the part gei»g te counties among stteh counties; upon
the basis of attributing 40 percent of the proceeds of the tax to the operation of mining or
quarrying the taconite, and the remainder to the concentrating plant and to the processes
of concentration, and with respect to each thereof giving due consideration to the relative
extent of such operations performed in each such taxing district. His order making such
apportionment shall be subject to review by the tax court of appeals at the instance of any
of the interested taxing districts, in the same manner as other orders of the commissioner.

(2) 12.5 cents p_er taxable ton to the taconite municipal aid account in the
apportionment fund of the state treasury, to be distributed as provided in section 298.282.

(3) 29 cents per taxable ton to school districts to be distributed as follows:

(a) 6 cents per taxable ton to the school districts in which the \ands from which
taconite was mined or quarried were located or within which the concentrate was
produced. The commissioner shall follow the apportionment formula prescribed in clause

01

(bj 23 cents per taxable ton, less any amount distributed under part (c), shall be
distributed to a group of school districts comprised of those school districts wherein the
taconite was mined or quarried or the concentrate produced or in which there is a
qualifying municipality as defined by section 273.134 or in which is located property
which is entitled to the reduction of tax pursuant to section 273.135, subdivision 2. clause
(cj. The 23 cents, less any amount distributed under part (c). shall be distributed m direct
proportion to school district tax levies as follows: each district shall receive that portion of
the total distribution which its permitted levy for the prior year, computed pursuant to
section 275.125. comprises of the sum of permitted levies for the prior year for all
qualifying districts, computed pursuant to section 275.125. That portion of the amount so
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distributed to a school district which is not deducted from state aids in section 124.212.
subdivision ga, shall be included in computing the permissible levies under section
275.125^ For purposes of distributions pursuant to this part, permitted levies for the prior
year computed pursuant to section 275.125 shall not include the amount of any increased
levy authorized by referendum pursuant to section 275.125, subdivision 2a. clause (4^

(cj There shall be distributed to any school district the amount which the school
district was entitled to receive under section 298.32 in 1975.

(4) 19.5 cents per taxable ton to counties to be distributed as follows:

(a) 15.5 cents per taxable ton shall be distributed to the county in which the
taconite is mined or quarried or in which the concentrate is produced, less any amount
which is to be distributed pursuant to part {bj. The commissioner shall follow the
apportionment formula prescribed in clause (1).

(b) If an electric power plant owned by and providing the primary source of power
for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a county other than the
county in which the mining and the concentrating processes are conducted, one cent per
taxable ton of the tax distributed to the counties pursuant to part (a) and imposed on and
collected from such taxpayer shall be distributed by the commissioner of revenue to the
county in which the power plant is located.

(c) 4 cents per taxable ton shall be paid to the county from which the taconite was
minedj quarried or concentrated to be deposited in the county road and bridge fund,. If
the mjning, quarrying and concentrating, or separate steps in any of those processes are
carried on in more than one county, the commissioner shall follow the apportionment
formula prescribed in clause (1).

(5) (a) 25,75 cents per taxable ton, less any amount required to be distributed under
part Qj^ to the taconite property tax relief account in the apportionment fund in tiie state
treasury, to be distributed as provided in sections 273,134 to 273.136.

(b) If an electric power plant owned by and providing the primary source of power
for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a county other thjin the
county in which the mining and the concentrating processes are conducted, .75 gent per
taxable ton of the tax imposed and collected from such taxpayer shall be distributed by
the commissioner of revenue to the county and school district in which the power plant is
JQggjed as follows: 25 percent to the county and 75 percent to the school district.

(6) \ cent per taxable ton to the state.

(7) 3 cents per taxable ton shall be deposited in the state treasury to the credit, of
the ircm range resources and rehabilitation board account in the special revenue f_und for
the pjArposes of section 298.2^ Of this amount one cent per taxable ton is to be used to
provid.g environmental development grants to local governments located within any
county in region 3 as defined in governor's executive order number 60 issued on June 12.
1970. which does not contain a municipality qualifying pursuant to section 273.134,
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(8) the Amounts determined under clauses (4)(a). (4Xc). aiid (5) shall be increased
in 1979 and subsequent years in the same proportion as the increase in the steel mill
products index as provided in section 298.24. subdivision 1.

(9) the proceeds of the tax imposed by section 298.24 which remain after the
distributions i^ clauses Q) to (8) and parts (a). (bL (c). and (d) gf this clause have been
made shall be divided between the taconite environmental protection fund created in
section 20 and the northeast Minnesota economic protection fund created in section 26 as
follows: In 19^ 1979, 1980. 198L and 1982. two- thirds to the taconite environmental
protection fund and one-third to the northeast Minnesota economic protection fund; in
1983 and thereafter, one-half to each fund. The proceeds shall be placed' in the respective
special accounts in the general fund,

(a) In 1£?8 and each year thereafter, there shall be distributed to each city^ town.
school district, and county the amount that they received under section 294.26 in calendar
year 1977.

(b> In J978 and each year thereafter, there shall be distributed to the iron range
resources and rehabilitation board the amounts it received in 1977 under section 298.22,

(c) In 1̂ 78 and each year thereafter. $50.000 shall be distributed to the department
of revenue for auditing and enforcing the production tax imposed by this article.

{d} I" J978 and 1979. $ 1 50.000 shall be distributed to the department of revenue
for the purpose of administering section 29, In 1980 and each year thereafter. S100.QQQ
shall be distributed to the department of revenue. T-he amount se distributed shall be
divided amonj* the various funds ef- the state, er ef tne ta*ifig districts tn tne same
proportion as the general ad valorem ta* thefeef: U in any yeaf the state shall net spread
any general a4 valorem ta* levy against fea4 property, the stated proportion ef the ta*
shall be paid tnte the general fundr The amount distributed te a»y eity and one third in
4974 and that portion net deducted ffem state aids in section 124.212, subdivision 87
incrcm icr trr *n^ ftrtiottftr flistriDiiicu to ttny scnooi Qisinci unoof tfl^ pro vi 9 10 ns ncrcoi
shaH be inetttded in computing the permissible levies ef sweh ei^ ef school district under
sections 275.1 1- ef 275.125, provided, in computing the deduction f-refn permissible levies
ef- cities by reasen hereof effect shell be given te the eest ef- living adjustment allowed by
seetien 275.11, subdivision 2? regardless ef whether ef net mere than 35 pefeent ef the
assessed valuatien consists ef jfen erer On or before October 10 of each calendar year
each producer of taconite or iron sulphides subject to taxation under section 298.24
(hereinafter called "taxpayer") shall file with the commissioner of revenue and with the
county auditor Of each county in which such taxpayer operates, and with the chief clerical
officer of each school district ef, city or town which is entitled to participate in the
distribution of the tax, an estimate of the amount of tax which would be payable by such
taxpayer under said law for such calendar year; provided such estimate shall be in an
amount not less than the amount due on the mining and production of concentrates up to
September 30 of said year plus the amount becoming due because of probable production
between September 30 and December 31 of said year, less any credit allowable as
hereinafter provided. Such estimate shall list the taxing districts entitled to participate in
the distribution of such tax, and the amount of the estimated tax which would be
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distributable to each such district in such the next ensuing calendar year on the basis of
the last percentage distribution certified by the commissioner of revenue. If there be no
such prior certification, the taxpayer shall set forth its estimate of the proper distribution
of such tax under the law, which estimate may be corrected by the commissioner if he
deems it improper, notice of such correction being given by him to the taxpayer and the
public officers receiving such estimate. The officers with whom such report is so filed shall
use the amount so indicated as being distributable to each taxing district except » the
ease ef- school districts one-third i» 1971 a»d tha4 portion net deducted from state aids in
sc"Cii0n tc^.jf Ijf , sitooiv13ion TTJ *ncrcftrtcF ot tn& niQicdtco o. mount is t0 ©c usoo in
computing; pursuant te sections 275.11 ef 3-75.-1357 the permissible tax levy of such
county, city or school district in the year in which such estimate is made, and payable in
the next ensuing calendar year, except that in 1978 and 1979 two cents per taxable ton.
and in 1980 and thereafter, one cent per taxable Ion of the amount distributed under
clause (4)(c) shall not be deducted in calculating the permissible levy. Such taxpayer shall
then pay, at the times payments are required to be made pursuant to section 298.27, as the
amount of tax payable under section 298.24, the greater of (a) the amount shown by such
estimate, or (b) the amount due under said section as finally determined by the
commissioner of revenue pursuant to law. If, as a result of the payment of the amount of
such estimate, the taxpayer has paid in any calendar year an amount of tax in excess of
the amount due in such year under section 298.24, after application of credits for any
excess payments made in previous years, all as determined by the commissioner of
revenue, the taxpayer shall be given credit for such excess amount against any taxes
which, under said section, may become due from the taxpayer in subsequent years. In any
calendar year in which a general property tax levy subject to sections 275.11 275.50 to
275.59 or 275.125 has been made, if the taxes distributable to any such county! city or
school district are greater than the amount estimated to be paid to any such county, city
or school district in such year, the excess of such distribution shall be held in a special
fund by the county, city or school district and shall not be expended until the succeeding
calendar year, and shall be included in computing the permissible levies under sections
275.11 275.50 to 275.59 or 275.125, of such county, city or school district payable in such
year. If the amounts distributable to any such county, city or school district, after final
determination by the commissioner of revenue under this section are less than the
amounts indicated by such estimates, such county, city or school district may issue
certificates of indebtedness in the amount of the shortage, and may include in its next tax
levy, in excess of the limitations of sections 275.11 275.50 to 275.59 or 275.125 an amount
sufficient to pay such certificates of indebtedness and interest thereon, or, if no
certificates were issued, an amount equal to such shortage.

There is hereby annually appropriated to such taxing districts as are stated herein
ttft^! to the taconite property tax relief account and to the tacpnile municipal aid account
in the apportionment fund in the state treasury, to the department of revenue, to the iron
range resources and rehabilitation board, to the taconite environmental protection fund,
and to the northeast Minnesota economic protection fund, from any fund or account in
the state treasury to which the money was credited, an amount sufficient to make the
payment or transfer. The payment of the amount appropriated to such taxing districts
shall be made by the commissioner of revenue on or before May 15 annually.

Sec. 17. Minnesota Statutes 1976, Section 298.282, Subdivision 1, is amended to
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read:

298.282 DISTRIBUTION OF TACONITE MUNICIPAL AID ACCOUNT;
TACONITE MUNICIPAL AID; PAYMENT. Subdivision I. The amount deposited to the
credit of the taconite municipal aid account in the apportionment fund of the state
treasury as provided in section 298.281, subdivrakm 4 298,28! subdivision \± clause (2)
shall be distributed as provided by this section, among the municipalities comprising a tax
relief area under section 273.134, as amended hereby, each being herein referred to as a
qualifying municipality.

Sec. 18. Minnesota Statutes 1976, Section 298.282, Subdivision 2, is amended to
read:

Subd. 2. Each year commencing in 1977, and the following the final determination
of the amount of taxes payable under section 298.241 298.24. the commissioner of revenue
shall determine the amount in the taconite municipal aid account as of July 1 of such year
and the amount to be distributed to each qualifying municipality during such year. The
amount to be distributed to each qualifying municipality shall be determined by dividing
the total amount in said account, after a reduction equal to the amount of the distribution
in subdivision 5, as of July I by the total population according to the latest federal census
of all qualifying municipalities to determine the per capita distributive share for such year
and by multiplying the per capita distributive share by the population of such
municipality. If the distribution under this section, sections 273.138, 298.26 and 298.28j
and chapter 477A. to any municipality would exceed that municipality's permissible lew
for the prior year, computed pursuant to sections 275.50 to 275.59, the amount in excess
of the permissible levy for the prior year shall reduce the amount distributed to the
municipality under this section and this excess amount shall be distributed to the other
qualifying municipalities on a per capita basis. Upon completion of such determination,
the commissioner of revenue shall certify to the chief clerical officer of each qualifying
municipality the amount which will be distributed to such municipality from the taconite
municipal aid account that year.

Sec. 19. I298.222| CITATION. Sections J9 to 24 shall be known as the taconite
environmental protection fund act of 1977.

Sec. 20. 1298.223] TACONITE AREA ENVIRONMENTAL PROTECTION
FUND. A fund called the taconite environmental protection fund is created for the
purpose of reclaiming, restoring and enhancing those areas of northeast Minnesota
adversely affected by. the environmentally •damaging operations involved in mining
taconite and iron ore and producing iron ore concentrate and for the purpose of
promoting the economic development of northeast Minnesota^ The taconile
environmental protection fund shall be used for the following purposes:

(a) to initiate investigations into matters the Iron Range Resources and
Rehabilitation Board determings are in need of study and which will determine the
environmental problems requiring remedial action;

(b) reclamation, restoration or reforestation of minelands not otherwise provided
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for by state law;

(c) local economic development projects including construction of sewer and water
systems, and other public works;

(d) monitoring of mineral industry related health problems among mining
employees.

The taconite environmental protection fund shall be administered by the
commissioner of the Iron Range Resources and Rehabilitation board. The commissioner
shall by September i of each year prepare a list of projects to be funded from the taconile
environmental protection fund, with such supporting information including description of
the projects, pjans, and cost estimates as may be necessary. Upon recommendation of the
Iron Range Resources and Rehabilitation Board, this list shall be submitted to the
legislative advisory commission for its review. This list with the recommendation of the
legislative advisory commission shall then be transmitted to the governor by November 1
of each year. By December | of each year, the governor shall approve or disapprove, or
return for further consideration, each individual project. Funds for a project may be
expended only upon approval of the project by the governor.

Notwithstanding the above, in 1977 the commissioner, with the recommendation of
the board, shall submit a list of projects to the legislative advisory commission by June 15.
This list shall by July i be transmuted to the governor for approval. Funds may be
expended upon approval by the governor.

There is hereby annually appropriated to the commissioner of the Iron Range
Resources and Rehabilitation board such funds as are necessary to carry out the projects
approved and such funds as are necessary for administration of this section. Annual
administrative costs, not including detailed engineering expenses for the projects, shall not
exceed five percent of the amount annually expended from the fund.

Funds for the purposes of this section are provided by section 298.28, subdivision
ii clause (9) relating to the taconite environmental protection fund.

Sec. 21. [298.2241 INVESTMENT OF FUNDS; INCOME. The fund established by
seclioji 20 shall be inyegted pursuant to law and the net interest and dividends arising
from the investment shall be included and become part of the fund.

Sec. 22. There is hereby appropriated from the general fund to the taconite
environmental protection fund on July l± 1977. the sum of $ 1.500.000. The taconite
environmental protection fund shall reimburse the general fund plus interest at five.
percent on June 30, 1978.

Sec. 23. |298,2251 APPROPRIATION. If a taconite producer ceases beneficiation
operations, either temporarily or permanently, and if the recipients of the taconite
production tax as provided in section 298.28. subdivision Jj clauses (1) to (8). would
receive decreased distributions as a result thereof, then the distribution to these recipients
in each of the two years immediately following the year in which operations ceased shall
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be equal to the amount they received in the last full year before operations ceased. There
is hereby appropriated from the taconile environmental protection fund to the
commissioner of revenue the amount needed to make the above payments. U a taconite
producer, which ceases beneficiation operations either temporarily or permanently, is
required by a special law to make bond payments for a school district, the taconite
environmental protection fund shajl assume the payments of the taconile producer if the
producer ceases to make the needed payments. There is hereby appropriated from the
taconile environmental protection fund to the commissioner of revenue the amounts
needed to make these school bond payments.

Sec. 24. |298.226l APPROPRIATION. There is hereby appropriated from the
general fund to the taconite environmental protection fund the amount needed to pay the
payments authorized under section 23. The commissioner of finance shall transfer the
funds only if the taconite environmental protection fund does not have a sufficient
balance to pay the payments^ No funds may be transferred from the general fund after
January jj 1980. Any amount transferred to the taconite environmental protection fund
shall be repaid to the general fund without interest as soon as practicable.

Sec. 25. |298.291| CITATION. Sections 25 to 28 shall be known as the "northeast
Minnesota economic protection fund act of 1977."

Sec. 26. |298.292| POLICY. The legislature is cognizant of the severe economic
dislocations and widespread unemployment that result when a single industry on which
an area is largely dependent, experiences a drastic reduction in activity. The northeast
Minnesota economic protection fund is hereby created to be devoted to economic
rehabilitation and diversification of industrial enterprises where these conditions ensue as
the result of the decline of such a single industry.

Sec. 27. |298.293| The funds provided by. Minnesota Statutes. Section 298.28.
Subdivision 1, Clause (9). relating to the northeast Minnesota economic protection fund
shall not be expended prior to (a) a declaration by the governor to the effect that the
economic situation of northeast Minnesota requires remedial action by the legislature as a
result of a decline in mineral-related activities, and (b) an appropriation of the funds by
the legislature. The governor shall recommend to the legislature those measures that he
believes will be appropriate in order to accomplish the purpose of his declaration. The
funds provided by this fund may be spent only in those areas that are tax relief areas as
defined in Minnesota Statutes. Section 273.134. The funds provided by Minnesota
Statutes, Section 298.28. Subdivision 1. Clause (9), for this fund shall not be expended for
this purpose prior to January j, 2Q02.

Sec. 28. |298.294| The fund established by section 26 shall be invested pursuant to
law and the net interest and dividends arising from the investment shall be included and
become part of the fund; provided that the governor may authorize the state treasurer to
borrow an amount not exceeding 50 percent of the amount in the fund for a period
terminating no later than December 31, 2001. The state treasurer, pursuant to the
authorization, shall issue notes pledging the full faith and credit of the state for the
purpose of repayment, and the notes shall bear interest at five percent pej annum until
paid.
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Sec. 29. Minnesota Statutes '1976, Chapter 298, is amended by adding a section to
read:

1298.48] MINERAL RIGHTS; EXPLORATION DATA; FILING
REQUIREMENTS. Subdivision L ANNUAL FILING. Every owner or lessee of mineral
rights whOj in respect thereto, has engaged in any exploration for or mining of taconite.
semi-taconite. or iron-sulphide shall, within six months of the effective date of this section,
file with the commissioner of revenue all data of the following kinds in the possession or
under the control of the owner or lessee which was acquired prior to January 1, 1977:

(a) Maps and other records indicating the location, character and extent of
exploration for taconite, semi-taconite. or iron-sulphides;

(b) Logs, notes and other records indicating the nature of minerals encountered
during the course of exploration:

(c) The results of any analyses of metallurgical tests or samples taken in connection
with exploration;

(dj The ultimate pit layout and the supporting cross sections: and

(e) Any other data which the commissioner of revenue may determine to be
relevant to the determination of the location, nature^ extent, quality or quantity of
unmined ores of said minerals. The commissioner of revenue shall have- the power to
compel submission of the data. The clerk of any court of record, upon demand of the
commissioner, shall issue a subpoena for the production of any data before the
commissioner. Disobedience of subpoenas issued under this section shall be punished by
the district court of the district in which the subpoena is issued as for a contempt of the
district court. By April 1 of each succeeding year every owner or lessee of mineral rights
shall file with the commissioner of revenue all such data acquired during the preceding
calendar year.

Subd. 2; USE OF DATA. Notwithstanding any other law to the contrary, the
commissioner of revenue may use any data filed pursuant to subdivision 1 and any similar
data otherwise obtained to the extent'and in the manner he deems necessary to project the
future availability, value, and utilization of the metallic mineral resources of this state. In
making such projections the commissioner of revenue may, consult with the commissioner
of natural resources and may provide him with data as he deems appropriate.

Subd. 3; PENALTIES. Any owner or lessee of mineral rights who fails, neglects or
refuses to make any filing required by this section is guilty of a gross misdemeanor.

Subd. 4. CONFIDENTIAL NATURE OF INFORMATION. The data filed
pursuant to subdivision 1 shall be considered confidential for three years from the date it
is' filed wjth the commissioner. Nothing herein contained shall be construed to prohibit
the commissioner from disclosing information or publishing statistics so classified as not
to disclose the identity of particular data.
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Notwithstanding the other provisions of this subdivision, the commissioner, at his
discretion, may furnish any information supplied under this section to the commissioner
of natural resources or the director of the slate planning agency. Any person violating the
provisions of this section shall be guilty of a gross misdemeanor.

Sec. 30. REPEALER. Minnesota Statutes 1976. Sections 294.27: 294.28; 298.244.
Subdivision li 29JL28. Subdivision la; and 298.281. are repealed.

Sec. 31. REPEALER. Minnesota Statutes 1976. Sections 298.241: and 298.243. are
repealed.

Sec. 32. EFFECTIVE DATE. Sections 7, H), J3,15 and 3J. are effective for iron ore
concentrate produced in any year beginning after December 31. 1976. Sections 5. 8, J6,
17. .18 and 30 are effective for distributions made in any year after December 3j. 1977.
Sections 2, 6j 9j and \2 and 19 to 29 are effective the day after final enactment. Sections
JU 3j 4 and .14 are effective for property taxes levied in 1977 and thereafter, payable in
1978 and thereafter, Section U. is effective for tailing produced after June 30, 1977.

ARTICLE XI

Section 1. APPROPRIATION. The sum of $300.000 is appropriated from the
general fund to the com.missioner of revenue to meet the cost of administration of this act.

Approved June 2, 1977.

CHAPTER 424—H-F.No. 1582

[Coded in Part]

An act relating lo public safely; clarifying the duties of the commissioner of public
safety in regard to the stale criminal justice datacommunications network; amending
Minnesota Statutes I9>6, Sections 299C.46; 299C.48; and Chapter 299C, by adding a
section; repealing Minnesota Statutes 1976, Section 299C.45.

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA:

Section 1. Minnesota Statutes 1976, Section 299C.46, is amended to read:

299C.46 CRIMINAL JUSTICE DATACOMMUNICATIONS;
ESTABLISHMENT, USE. Subdivision L The superintendent e* the btweau ef eftmmftl
apprehension commissioner of public safety shall establish a teletypewriter
eommunictrttons criminal justice datacommunications network which will inter-oonneot
the sheriffs offices ef gnable the inter-connection of the criminal justice agencies within
the state into a unified written communications criminal jusjice information system. The
superintendent ef the ^tH«ftu ef criminal apprehension commissioner of public safety is
authorized to lease or purchase sttefe facilities and equipment as may be necessary to
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